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Na rekonštrukciu plavárne sa už preinvestovalo
viac ako 1,3 milióna eur

S rekonštrukciou krytej plavárne 
začalo mesto na začiatku roka 2020. 
Ako už na začiatku rekonštrukcie 
primátor Peter Antal zdôraznil, ide 
o  jeden z  najväčších projektov, do 
ktorého sa samospráva pustila.
V  tomto roku sa na rekonštrukciu 
preinvestovalo 800-tisíc eur. Ako však 
zdôrazňuje riaditeľ mestských Tech-
nických služieb Igor Rozenberg, cel-
kovo je v súčasnosti preinvestovaných 
1 330 684 eur. „Niektoré časti sú rozpra-
cované bez fakturácie, preto reálne je 
táto suma o niečo vyššia. Rozpočtové 
náklady pre tento rok predpokladáme 
na úrovni 900-tisíc eur. Spolu počas 
dvoch rokov teda predpokladáme, že 
preinvestujeme sumu 1,7 milióna eur,“ 
spresňuje sumu Igor Rozenberg. K tejto 
sume môžeme pripočítať aj časť finan-
covanú majiteľmi spoločnosti SLOVAL-
CO, kde sa predpokladá zrealizovanie 
prác vo výške 500-tisíc eur. „Ak budeme 
vychádzať z rozpočtu na celú stavbu, 
tak na konci roka plánujeme mať do-
končené približne 2/3 stavby,“ nazna-
čuje ďalej riaditeľ mestskej eseročky.

Ako však ďalej Igor Rozenberg zdô-
razňuje, ide len o teoretické výpočty. 
„V  skutočnosti nám verejné obstará-
vanie robí niekde úsporu, inde nará-
žame na problémy. Máme zatopený 
vzduchotechnický kanál, kadiaľ má 

prúdiť vzduch do objektu. Je potreb-
né naprojektovať to a urobiť nápravu. 
Chceli sme väčší priestor pre mamičky 
s deťmi, masážny salón, miesto na od-
kladanie kočíkov, zmeniť systém obslu-
hy v bufete, nový detský bazén s tech-
nológiou a veľa iných vylepšení, ktoré 
počas prevádzky návštevníci ocenia,“ 
vymenúva zmeny a vylepšenia, ktoré 
čakajú na návštevníkov plavárne po jej 
dokončení.

„ Aktuálne pokračujeme 
na všetkých rozpracovaných 
stavebných celkoch.

Igor Rozenberg, riaditeľ TS
 
Aktuálne je v priestoroch plaveckého 
bazéna dokončené vyústenie vzdu-
chotechniky na prevetrávanie okien 
a dverí, sú vybudované tzv. lavice, na 
ktoré pôjde mozaikový obklad. „Mo-
mentálne pokračujeme s  týmito prá-
cami v priestoroch detského bazéna. 
Na plaveckom bazéne vykonávame 
opravu pôvodnej oceľovej konštrukcie 
a pod vyrovnávaciu nádrž sme dokon-
čili podklad,“ spresňuje Rozenberg 
s  tým, že vzduchotechnika je dokon-
čená približne na 80 percent, vzducho-
technika a kúrenie na 60 percent. Vy-
súťažená suma vzduchotechniky bola 

214-tisíc eur a zdravotechniky 60-tisíc 
eur. Ešte v  apríli na zasadnutí mest-
ského zastupiteľstva preto poslanci 
v rámci II. zmeny rozpočtu schválili ka-
pitálový transfer vo výške 200 000 eur, 
ktoré sa použili na krytie priebežných 
nákladov týchto stavebných častí diela.

Nosnou aktivitou súčasného snaženia 
je prepojenie dažďových zvodov do re-
tenčnej nádrže, ktorá je súčasťou väč-
šieho projektu mesta Žiar nad Hronom, 
na ktorý samospráva získala dotáciu. 
„Cieľom je zachytenie dažďovej vody 
zo strechy plavárne, aby neodtekala do 
kanalizácie a následne do čističky od-
padových vôd. Túto vodu bude možné 
využiť napríklad na polievanie v mes-
te,“ vysvetľuje riaditeľ a ako prezrádza, 
v najbližšom čase plánujú dokončiť hli-
níkovú fasádu a práce pri detskom ba-
zéne: „Budeme pokračovať na všetkých 
rozpracovaných stavebných celkoch 
a chystáme sa na montáž niektorých 
hliníkových prvkov interiéru.“

Plánovaný termín výstavby
chce mesto dodržať 

Plánovaný termín výstavby a  rekon-
štrukcie krytej plavárne je podľa pro-
jektu 2,5 roka. Zaujímalo nás preto, či 

práce pokračujú podľa plánu. „V pro-
jekte robíme niekoľko zmien a vylep-
šení. Predpokladáme, že plánovaný 
termín výstavby dodržíme,“ uzatvára 
Igor Rozenberg, riaditeľ spoločnosti 
Technické služby.

To, ako sa mení vonkajší vzhľad plavár-
ne, môžu Žiarčania vidieť každý deň. 
Robí sa tiež nové opláštenie, strecha, 
bazén, vykurovanie, vzduchotechni-
ka, elektrina, zdravotechnika, nové 
dlažby v bazénovej časti, šatne, sprchy, 
vstupná časť, podhľady a sprchy. Zre-
konštruovaný bude aj malý bazén. Ve-
denie mesta niekoľkokrát avizovalo, že 
pri rekonštrukcii objektu sa počíta aj 
s novým nerezovým bazénom s bezba-
riérovým vstupom. To je hlavná zmena 
z pohľadu pôvodného riešenia. Teda po 
príchode zo šatní bude možné postup-
ne zostúpiť do vody. Bazén bude celý 
nerezový a  bude mať protišmykovú 
úpravu. Teda nepôjde o hladkú úpra-
vu. Po ploche budú vystúpené malé 
štvorčeky, ktoré pôsobia esteticky a sú 
protišmykové. Počet dráh bude šesť, 
čo je o jednu viac ako pôvodne a nad 
bazénom bude zaujímavý viacfarebný 
strop s osvetlením.  

(li)
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SPRAVODAJSTVO

Vo štvrtok 2. septembra otvorili brány 
pre svojich žiakov všetky základné aj 
stredné školy. Výnimkou nie sú ani zá-
kladné školy v našom meste.
Základná škola na Ulici Dr. Janského pri-
vítala 161 žiakov prvého stupňa a 240 
žiakov druhého stupňa, spolu bude túto 
školu navštevovať 401 žiakov. Do prvého 
ročníka nastúpilo 38 žiakov.

Základná škola na Ulici M. R. Štefánika 
bude mať v školskom roku 2021/22 spolu 
733 žiakov, z toho na prvom stupni 337 
žiakov a na druhom stupni 396 žiakov. 
Po prvýkrát si za školskú lavicu sadne na 
„Dvojke“ 92 prváčikov. 

Základná škola na Jilemnického ulici 
bude mať v tomto školskom roku spolu 
308 žiakov, z toho na prvom stupni 131 
žiakov, na druhom 177. Škola privítala 34 
žiakov prvého ročníka. 

Spolu tak máme v školách v zriaďova-
teľskej pôsobnosti mesta 1 442 žiakov 
základných škôl, z toho 164 prváčikov. 
Pokračovanie v plnení povinného pred-
primárneho vzdelávania v materskej ško-
le bude 33 detí.

Okrem toho pôsobí v meste aj Základná 
škola s materskou školou Štefana Moyse-
sa. V nej tento rok zasadne do školských 
lavíc 373 žiakov v 1. až 9. ročníku a 8 žia-
kov v špeciálnej triede. V dvoch triedach 
sa skutočnými žiakmi stalo 34 prvákov. 
V materskej škole je v troch triedach 62 
detí, z toho 20 je predškolákov. Spolu tak 
má cirkevná škola v tomto školskom roku 
445 detí.

Školy sa počas prázdnin
vynovili a zmodernizovali

„Počas letných prázdnin sme pracovali 
na projekte Modernejšia škola,“ hovorí 
na úvod riaditeľ „Jednotky“ Marek Baláž 
a  ďalej k  projektu vysvetľuje: „Vytvorili 
sme oddychový kútik, zatiaľ na prvom 
poschodí, ktorý bude žiakmi predo-
všetkým počas prestávok využívaný na 
rôzne relaxačné aktivity a taktiež môže 
byť využívaný aj na bežné vyučovanie, 
organizovanie rôznych súťaží či oceňo-

V žiarskych základných školách máme 1 887 žiakov

vanie žiakov.“ Celková investícia je na 
úrovni približne 9 000 eur. Ďalšou re-
konštrukciou vznikla zborovňa pre I. aj 
II. stupeň, miestnosť pre výchovného 
poradcu a špeciálneho pedagóga. „Tým 
pádom získali všetci pedagogickí za-
mestnanci školy nové zrekonštruované 
priestory pre svoju prácu, ktoré reflektu-
jú podmienky pre 21. storočie. Veríme, 
že uvedené zmeny nám pomôžu skva-
litniť prácu učiteľov, čo sa premietne do 
výchovno-vzdelávacieho procesu,“ kon-
štatuje ďalej riaditeľ školy, ktorá opäť po-
núka aj širokú paletu krúžkov: „Naši žiaci 
určite privítajú, že športové krúžky CVČ 
sú organizované predovšetkým v našej 
telocvični, čo im umožňuje bezpečné do-
chádzanie,“ dodáva na záver Marek Baláž. 

Základnej škole na Ulici M. R. Štefánika 
bol schválený projekt na modernizáciu 
školskej knižnice. „Počas prázdnin sa 
školská knižnica zrekonštruovala,  zmo-
dernizoval sa knižničný fond, pribudla 
moderná projekčná technika, očakáva-
me nový nábytok, ale aj nové, pohodl-
né sedenie, v  ktorom budú prebiehať 
zaujímavé hodiny literatúry,“ približuje 
zástupkyňa riaditeľa školy Kristína Holá 
s tým, že modernizáciou prešla aj multi-
mediálna učebňa, ktorá bude využívaná 
nielen na vyučovanie informatiky, ale 
jej rozsiahly priestor bude slúžiť aj ako 
špeciálna učebňa biológie. „V pôvodnej 

učebni biológie sa zriadila trieda pre 
piatakov. Bývalé deviatacke triedy do-
stali nový šat a v septembri privítali vo 
svojich priestoroch piatakov. Vymaľovali 
a pripravili sa triedy pre   prváčikov. Do 
viacerých tried sa zakúpil nový nábytok, 
lavice a tabule. Počas leta sa obnovil ná-
ter na herných prvkoch detského ihris-
ka,“ vymenúva ďalšie investície do zaria-
denia školy zástupkyňa a ako podotýka, 
svoje priestory  čiastočne zmodernizova-
la aj školská jedáleň, kde boli zakúpené 
pracovné stoly a vymaľovala sa kuchyňa. 
Moderným nábytkom bola vybavená aj 
študovňa. Tá  bude slúžiť nielen žiakom 
školy, ale v popoludňajších hodinách ako 
elokovaná trieda ZUŠ, v ktorej sa bude 
vyučovať hra na gitaru. V najbližšom ob-
dobí čaká školu aj modernizácia učebne 
chémie. „V novom školskom roku bude-
me opäť pokračovať v  projekte Spolu 
múdrejší a zapájať sa do ďalších  výziev 
a projektov. Aj tento rok budú mať žiaci 
možnosť zapojiť sa do záujmových  krúž-
kov nielen v našej škole, ale aj v CVČ, kto-
ré sídli v priestoroch „Dvojky“,“ uzatvára 
Kristína Holá.

Kvalifikovaný tréner
na hodinách telesnej výchovy

S prácami sa počas leta nezaháľalo ani 
v Základnej škole na Jilemnického ulici, 
kde sa vymaľovalo päť tried a jedno od-

delenie ŠKD, opravili sa plafóny v oddy-
chovej zóne a jednej chodbe a vymenila 
podlaha v učebni, v ktorej sa pripravuje 
nová knižnica pre žiakov II. stupňa. „Ako 
novinku sme pripravili pre našich štvrtá-
kov Informatiku s Emilom a pre prváči-
kov zaraďovanie Hejného prvkov v ma-
tematike. Naši prváci budú hodnotení 
slovne a so svojimi učiteľkami vkročili do 
školského roka ako námorníci a ostrova-
nia,“ približuje novinky vo vyučovaní ria-
diteľka „Štvorky“ Drahomíra Hanzlíková 
a ako ďalej prezrádza, tematicky budú 
mať ladené nielen hodiny v blokovom 
vyučovaní, ale aj systém nastaveného 
hodnotenia: „Práve u tých najmladších 
školákov sa zameriame sa na rozvoj soft 
skills, a to nielen v rámci projektu Zippy-
ho kamaráti, ale aj formou medzipred-
metových vzťahov. Starší žiaci zas budú 
pokračovať v práci s micro.bitmi, čakajú 
ich výzvy z projektu Noc výskumníkov 
a rôzne aktivity podporujúce nadobúda-
nie kompetencií zážitkovou formou. Sme 
presvedčení, že po dokončení realizácie 
projektu Modernejšia škola podporíme 
rozvoj pozitívnej klímy na škole, no v sú-
časnosti čakáme na doručenie objed-
naného vybavenia.“ Vďaka tomu sa tak 
vynoví knižnica aj pre žiakov I. stupňa, 
vytvoria oddychové zóny a žiaci dosta-
nú priestor na zmysluplné trávenie času 
počas prestávok. „Bohatá a  rôznorodá 
je aj ponuka krúžkovej činnosti v našej 
škole. Od vedomostných, umeleckých 
a  športových krúžkov až po tie, ktoré 
rozvíjajú digitálne zručnosti. Uvidíme, do 
ktorých sa žiaci prihlásia. Novinkou je aj 
to, že žiaci prvého, druhého ročníka a III. 
B triedy budú mať na hodinách telesnej 
výchovy kvalifikovaného trénera, s kto-
rým budú spolu s vyučujúcimi rozvíjať 
svoje pohybové schopnosti,“ naznačuje 
ďalšiu z noviniek vo vyučovaní riaditeľka 
„Štvorky“, ktorá sa zapojila do projektu 
Tréneri v škole. Okrem kvalifikovaných 
trénerov získa škola aj množstvo nových, 
moderných športových pomôcok.

Žiarska cirkevná škola je pripravená 
učiť, vzdelávať, formovať a  pracovať 
so žiakmi už 29. školský rok. „Snažíme 

sa robiť všetko tak, aby  mal každý náš 
žiak možnosť rozvíjať svoje schopnosti, 
talenty a záujmy,“ hovorí na úvod dlho-
ročná riaditeľka školy Mária Ulrichová 
a prezrádza, ako škola využila letné ob-
dobie na prípravu na nový školský rok: 
„Vymaľovali sa triedy, v prváckej triede 
rozkvitla lúka priamo na stene, doplnilo 
sa workautové ihrisko v exteriéri, nain-
štalovali sme vonkajšie žalúzie na okná 
v troch triedach, vyasfaltovali sa chodní-
ky vo vnútornom areáli školy... Zároveň 
sme zakúpili nové počítače, notebooky 
a dve interaktívne tabule. Do prevádz-
ky sme uviedli novú jazykovú učebňu.“ 
Žiakov školy tak čakajú nielen moderné 
a pútavé priestory, ale aj nové impulzy 
– dôraz na cudzojazyčné vzdelávanie, in-
teraktívne besedy s anglicky hovoriacimi 
o zaujímavých krajinách, kvalitná prípra-
va na testovanie v 5. i 9. ročníku, formo-
vanie osobností žiakov zapojením sa do 
zaujímavých projektov dobrovoľníctvo či 
vedomostné súťaže. „Naše školské CVČ 
ponúka 25 záujmových útvarov, ktoré 
vedú erudovaní lektori, tréneri a peda-
gógovia. Sú to tradične obľúbené, napr. 
florbal pre dievčatá, florbal pre chlap-
cov, atletický, robotický, nemecký jazyk, 
francúzsky jazyk, šachový, počítačový... 
Každú stredu budeme chodiť na klzisko, 
vždy jedna trieda. Zakúpili sme korčule 
pre chlapcov i  dievčatá, ktoré si budú 
môcť naši žiaci zapožičať zadarmo.

Mnohých žiakov teraz oslovili v ponuke 
nové krúžky – Etwinning – cezhraničná 
spolupráca, varenie pre žiakov 7. ročníka 
s vedúcou ŠJ či Malý športovec - basket-
balová príprava pre 1. stupeň,“ vymenú-
va ponuku záujmových krúžkov riaditeľ-
ka cirkevnej školy. Ako naznačuje, škola 
aj naďalej pokračuje vo výbornej spolu-
práci so ZUŠ v Žiari nad Hronom: „Škola 
pôsobí v našich priestoroch a ponúkame 
žiakom všetky hudobné nástroje, spev 
a  hudobnú teóriu. Veríme, že budeme 
všetci zodpovední vo svojej pozícii, aby 
sme boli my, učitelia, tiež rodičia a pre-
dovšetkým žiaci na seba hrdí,“ dodáva na 
záver Mária Ulrichová. 

(li)

Dňa 9. septembra vláda vojnovej Slo-
venskej republiky (1939-1945) vyda-
la nariadenie č. 198/1941 o právnom 
postavení Židov - takzvaný Židovský 
kódex. Tento deň sa tak stal pamät-
ným dňom, kedy si na Slovensku 
pripomíname obete holokaustu a ra-
sového násilia. Pri tejto príležitosti 
sa na židovskom cintoríne v  našom 
meste stretol primátor Peter Antal so 
zástupcami Židovskej náboženskej 
obce z Banskej Bystrice.

Urobili nové prístupové schody na židovský cintorín

Podľa dostupných informácií, v období 
druhej svetovej vojny žilo vo Svätom Krí-
ži viac ako 120 Židov, čo bolo asi trinásť 
rodín. Židovský cintorín dnes v našom 
meste nájdete vedľa cesty na Šibeničný 
vrch. Nachádza sa tu aj tabuľa s menami 
obetí holokaustu a stručné dejiny židov-
skej komunity v našom meste. 

Pred niekoľkými dňami bol židovský cin-
torín na podnet Emila Vozára, poslanca 
mestského zastupiteľstva, vyčistený 

a urobili sa tu aj nové prístupové scho-
dy. „Z prác, ktoré sme urobili, spomeniem 
novú smerovú tabuľu, nové schody, te-
rénne úpravy, opravu a  výmenu infor-
mačných tabúľ, čistenie náhrobných 
kameňov či vypilovanie od náletových 
drevín,“ konkretizuje Emil Vozár s tým, že 
je to akýsi malý darček ku dňu holokaus-
tu, ktorý si pripomíname 9. septembra. 
O  židovský cintorín v  našom meste sa 
dlhé roky spoločne so študentmi stará 
aj Zuzana Kohútová, pedagogička žiar-
skeho Gymnázia Milana Rúfusa. „S pani 
Kohútovou sme sa dohodli, že sa o tento 
cintorín budeme spoločne starať,“ uza-
tvára Emil Vozár.  

Väčšina židovských náboženských obcí 
mala svoj vlastný cintorín. Keďže Židia 
v minulosti nepredstavovali vítanú mino-
ritu, cintoríny boli umiestňované vo väč-
šej vzdialenosti od mesta či obce. Hroby 
boli vnímané ako súčasť krajiny, cintorín 
ich mal chrániť pred vstupom nepovo-
laných, preto boli často ohradené mú-
rom a uzavretou bránou. Ťažké obdobie 
spravovania cintorínov nastalo po roku 
1945, kedy v dôsledku zániku nábožen-
skej obce cintoríny nemali správcu, boli 

pustošené vandalmi, náhrobné kamene 
boli rozkrádané ako stavebný materiál 
a  mizli kovové ohradenia hrobových 
miest aj brány. Mnohé cintoríny zmizli 
bez stopy ako celok. 

Na židovskom cintoríne v našom meste 
sa nenachádzajú stopy po chodníkoch 
ani po ohradení z  pevného materiálu, 
preto je možné sa domnievať, že je čas-
ťou nejakého pôvodne väčšieho celku. 
Neznáma ostáva aj poloha brány, pri kto-

rej sa v tesnej blízkosti mohol nachádzať 
ciduk hadin, niečo ako židovský dom 
smútku. Podľa spomienok pamätníkov 
išlo zrejme o nenáročnú drevenú stav-
bu napojenú na vstup na pohrebisko 
a  ohradný múr. Pamätníci tiež opisujú 
ohradenie cintorína dreveným alebo ko-
vovým plotom a zo strany orientovanej 
na obec Lutila viedla na cintorín veľmi 
pekná železná brána. 

(li)

Na tabuliach nájdete mená obetí holokaustuNa tabuliach nájdete mená obetí holokaustu
a stručné dejiny židovskej komunity v našom meste.a stručné dejiny židovskej komunity v našom meste.
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Slovenské
národné povstanie

V minulých dňoch sme si pripo-
menuli 77. výročie Slovenského 
národného povstania. Počas 
pietnych stretnutí pri pamätní-
kov padlých v boji proti fašizmu 
sme si zároveň pripomenuli jeho 
mravný a myšlienkový odkaz.
Udalosti v  roku 1944 neboli len 
niekoľko týždňovým zápasom slo-
venského ľudu o svoju slobodu, ale 
súčasne znamenali znovuzrodenie 
vlastnej existencie. Vzoprenie sa ľudí 
proti moci okupantov, potláčajúcich 
ich slobodu, ktorí povstali so zbra-

pripomínajúcim ich najvyššiu obeť 
– vlastný život. 

V našom kaštieli v tomto čase sídlil 
štáb I. Štefánikovej partizánskej bri-
gády, ako to oznamuje aj pamätná 
tabuľa na priečelí kaštieľa. Slovenské 
národné povstanie nebolo len o ži-
vote a smrti, o krivde a spravodlivos-
ti, ale aj o nesmiernom prirodzenom 
hrdinstve prostých ľudí. Plamene 
povstania označujú cestu krajiny 
s hrdými a slobodnými obyvateľmi 
a  pripomínajú, že pravda je čistá 
a ostrá ako meč a nijaké šturmy ani 
hrdza doby nevyštrbia čistý a ostrý 
meč pravdy.

Mgr. Peter Mosný, kastelán

ňou v ruke. Tento boj natrvalo po-
znamenal generáciu, ktorá ho pre-
žila, ale aj mladšie pokolenie a vošiel 
do národného povedomia ako celo-
národná tradícia odporu proti poro-
be a útlaku slobody národa. 

Tak v slávnych dňoch Slovenského 
národného povstania bola realizo-
vaná vôľa ľudu v boji pokrokových 
vlastencov za odveké požiadavky 
slovenského národa na svoje se-
baurčenie. Heroický zápas tých naj-
chrabrejších z nás je stále aktuálnym 
etickým kritériom s permanentnou 
platnosťou. Boje povstania neobišli 
ani naše mesto. V boji s nemeckými 
okupantmi padli aj obrancovia náš-
ho mesta a ich hroby sú mementom 

Tohtoročný tradičný Žiarsky jarmok 
nebude. Informuje o  tom primátor 
mesta Peter Antal.
„Keďže ide o najmasovejšiu akciu v na-
šom meste, ktorej termín spadá na 
druhý októbrový víkend, už na jar sme 
sa rozhodli, že nebudeme riskovať 
zorganizovanie podujatia, ktoré bude 
s najväčšou pravdepodobnosťou ohro-
zené protipadnemickými opatreniami,“ 
konštatuje Peter Antal a ako podotýka, 

Žiarsky jarmok nebude
ani tento rok

jarmok je obrovské trojdňové podujatie, 
ktorého organizácia vyžaduje dlhodobú 
prípravu, značné úsilie a  financie. „Aj 
preto sme nechceli riskovať veľké straty, 
pokiaľ by sme museli jej konanie značne 
obmedzovať, alebo dokonca rušiť. Verím, 
že už v budúcom roku zažijeme tradičný 
jarmok v takom štýle, ako sme zvyknutí,“ 
dodáva žiarsky primátor.

(kr)

Sezóna žiarskeho plážového kúpalis-
ka bola tohto roku zahájená 18. júna 
a ukončená 23. augusta. 
„Naše plážové kúpalisko v  tomto roku 
navštívilo celkom 27 358 ľudí, v mesiaci 
jún 8620, v mesiaci júl 13 563 a v mesia-
ci august 5175 návštevníkov,“ hovorí na 
úvod vedúca plážového kúpaliska Sta-
nislava Mečiarová a dodáva, že najviac 
ľudí chodilo počas víkendov. „Zatvorené, 
kvôli počasiu, bolo šesťkrát za celú sezó-
nu, z toho dva dni sme mali zatvorené 
z dôvodu odstraňovania škôd po veter-
nej smršti,“ dopĺňa Mečiarová.

Aj tohto roku boli počas celej prevádzky 
plážového kúpaliska dodržiavané zvýše-
né hygienické opatrenia v rámci nariade-
nia RÚVZ, ako dezinfekcia toaliet, spŕch, 
lehátok, kľučiek... „Každú hodinu sa čistili 

Žiarske kúpalisko 
navštívilo počas sezóny 

27 358 ľudí 

brodiská, pred vstupom na plážové kú-
palisko bola zabezpečená dezinfekcia 
rúk, v toaletách sme zabezpečili na utie-
ranie rúk papierové utierky a museli sme 
odstaviť pitné fontánky,“ dodáva vedúca 
Stanislava Mečiarová.

Ešte vlani sa upravil detský bazén, ktorý 
je od minulej sezóny s vyhrievanou vo-
dou. Čerpadlo ju vyhrieva na príjemných 
28 stupňov. Keďže k zmene cenníka sa 
pristúpilo ešte vlani, tento rok zostal 
nezmenený. Ešte predtým, ako za brány 
kúpaliska prešli prví návštevníci, bolo 
potrebné ho na sezónu pripraviť. To 
znamená, že sa celý areál vyčistil, poko-
sil, orezali sa stromy, vyspravil a nanovo 
sa natrel bazén. 

(kr)

Aj keď si Žiarčania mohli toto leto 
vychutnať menšie hudobné predsta-
venia na nádvorí kaštieľa a nechýbal 
ani čoraz viac navštevovaný Beer fest, 
predsa len sme sa museli už druhý 
rok zaobísť bez obľúbeného City fes-
tu. Prichádza jeseň a  s  ňou sa opäť 
sprísňujú pandemické opatrenia. Čo 
to znamená pre žiarsku kultúru? Roz-
právali sme sa s producentom Mest-
ského kultúrneho centra, Jankom 
Kulichom.
„Pripravujeme sa na pokojnejšiu jeseň. 
Uvedieme zaujímavé divadelné tituly, 
ktoré sme divákom sľúbili v  minulých 
rokoch, ako napríklad predstavenie plné 
hviezd Na koho to slovo padne s Latiná-
kom, Kemkom, Miezgom a  podobne,“ 
prezrádza hneď na úvod Janko Kulich 
a  ako ďalej konštatuje: „Chceme, aby 
jeseň bola viac divadelná, pretože leto 
bolo zase najmä o  koncertoch. Určite 
chceme pridať aj divadelné predstave-
nia pre deti. Všetko však bude závisieť od 
momentálnej situácie a opatrení.“

Veľkej obľube sa v  posledných mesia-
coch teší aj Kino Hron. Diváci hojne nav-
števujú všetky filmové tituly. „Pokiaľ to 
bude možné, budeme pokračovať v kino 
premietaní aj naďalej,“ sľubuje Kulich.  

Leto patrilo koncertom
Aj keď už aj počas leta bolo potrebné 
dodržiavať určité opatrenia, v Žiari bolo 
úplne nabité kultúrou. „Už druhý rok je 

Kultúrna jeseň v Žiari bude divadelná

naše mesto bez najobľúbenejšieho a naj-
väčšieho podujatia City fest. Aj tento rok 
sme jeho prípravy museli prerušiť z dô-
vodu pandémie a  sústredili sme sa na 
menšie a pravidelné akcie. Celkovo sme 
priniesli viac ako dvadsiatku väčších či 
menších podujatí. Nechýbal ani nový 
projekt Leto v kaštieli či vynovený a väčší 
Beer fest,“ vymenúva Janko Kulich s tým, 
že návštevníci si mohli užiť leto v parku, 
v meste, v kaštieli aj na hrade. Pripravené 
bolo pre každého niečo. Zatiaľ čo piatky 
patrili koncertom na námestí, soboty po-
núkli väčšie rodinné akcie alebo progra-
my pre deti. „Veľký divácky záujem bol 
o vybrané koncerty na nádvorí kaštieľa. 
Tie ponúkli žánrovú pestrosť, ale najmä 
kvalitu či osobnosti ako Peter Lipa, Sima 
Magušinová, Peter Michalica a skupiny 
Moja reč, Korben Dallas a Billy Barman. 
Naproti tomu, dramaturgia Beer festu 

bola zostavená z populárnych až ľudo-
vých skupín pre zábavu. Práve táto zme-
na a  posilnenie programu zabezpečila 
rekordnú divácku účasť, ktorá posunula 
festival na mega podujatie. Diváci tiež 
ocenili doplnenie zóny pre deti s progra-
mom,“ hodnotí odchádzajúce leto pro-
ducent Céčka a  ako dodáva: „Veľmi 
dobrý ohlas aj návštevnosť mali aj akcie 
Víno v kaštieli, Twentyfive párty rádia Ex-
pres alebo Kino na schodoch. Tradičné 
podujatie Víno v  parku sme presunuli 
na nádvorie a do záhrady kaštieľa, čím 
akcia získala ešte vyššiu prestíž a úroveň. 
Na záver by sme radi poďakovali Nadácii 
ZSNP a Slovalco za finančný príspevok a, 
samozrejme, mestu Žiar nad Hronom za 
podporu kultúry v meste. Bez toho by 
Žiarske leto nebolo.“

(li)

Stretli ste sa už so situáciou, že po-
čas prechádzky v prírode nájdete na 
zemi plechovky, plastové a sklenené 
fľaše, ohorky z cigariet alebo iný voľ-
ne pohodený odpad? Upozornili vás 
niekedy občania obce na znečistené 
okolie spôsobené nezodpovednými 
návštevníkmi?
ENVI - PAK dlhodobo motivuje k  zod-
povednejšiemu prístupu k  životnému 
prostrediu. Do boja s  voľne pohode-
ným odpadom sa pravidelne zapája 
prostredníctvom iniciatívy Vezmi si ma 
(www.vezmisi.ma). Motivuje verejnosť, 
aby nebola voči neporiadku ľahostajná 
a zapájala sa do zbierania odpadkov. 

Rovnako ako minulý rok, ENVI - PAK od-
porúča podujatie občianskeho združenia 
Upracme Slovensko, ktorého filozofia je 
rovnaká ako pri Vezmi si ma.

Pri príležitosti Svetového čistiaceho 
dňa (World Cleanup Day) sa stále viac 
subjektov zapája, či organizuje čistiace 
podujatia. Inak tomu nebude ani tento 
rok a  táto významná aktivita pripadne 
na sobotu 18. septembra. Máte záujem 
prispieť k čistejšiemu Slovensku, zatočiť 
s čiernymi skládkami a vyčistiť prírodu od 
voľne pohodeného odpadu?

Svetový čistiaci deň
Zapojte sa do upratovania a  pomôžte 
vyčistiť našu prírodu.

Informácie o  registrácii nájdete na 
www.upracme.sk.

Zdroj: envipak

priamo na čísle: 045/678 71 25 alebo 
0905 539 240. Zároveň môžete zaslať as-
poň jednu fotografiu z akcie. Požiadavku 
na vrecia nahlasujte minimálne jeden 
deň vopred, ich prevzatie sa uskutoční 
u informátora MsÚ. 

Návrh lokalít: okolie Lutilského potoka, 
cesta na Šibeničný vrch, Slnečná stráň, 
Ulica SNP od kaštieľa smerom k mostu, 
lúka za nemocnicou a  Šášovské Pod-
hradie – časť od hlavnej cesty smerom 
do dediny (k  hradu) alebo iné verejné 
priestranstvo v rámci mesta. 

Našou snahou je zapojiť verejnosť do 
čistenia miest, ktoré sú pre obyvateľov 
a  širokú verejnosť miestom oddychu 
a trávenia voľného času v našom meste, 
a zároveň sú aj miestom tvorby čiernych 
skládok nezodpovedných obyvateľov! 
Pravidlá

1. Dbať na bezpečnosť, používať ochranné 
     prostriedky (rúško, rukavice). 
2. Zbierať len odpad, ktorý ti neublíži.
3. Po nazbieraní vriec, uložiť na prístupné 
     miesta a nahlásiť na mestský úrad. 
4. Spraviť fotografiu z čistenia lokality
     a poslať na mestský úrad. 

(r)

Vyčistime si naše mesto
a okolie – jeseň 2021

V prípade záujmu a zapojenia sa do čis-
tenia nášho mesta sa môžete obrátiť na 
Mestský úrad v Žiari nad Hronom - Odbor 
životného prostredia a infraštruktúry, od-
delenie odpadového hospodárstva, ktoré 
vám poskytne technickú podporu (vrecia 
a odvoz odpadu). Žiadame vás, aby ste 
po vyzbieraní odpadu nahlásili miesto 
čistenia a počet vriec s vyzbieraným od-
padom, na e-mail: karin.vajdova@ziar.sk 
alebo ivana.martincova@ziar.sk, alebo 
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Mesto Žiar nad Hronom v  spolu-
práci s Technickými službami – Žiar 
nad Hronom, a.s. organizuje od 
pondelka 20. septembra do piatka 
24. septembra Dni jesennej čistoty 
2021, v rámci ktorých majú obyvate-
lia mesta možnosť  zbaviť sa hlavne 
objemného odpadu v  blízkosti ich 
bydliska. 
Veľkokapacitné kontajnery budú roz-
miestnené počas pracovného týždňa 
podľa  stanoveného harmonogramu, 
a to od 14.00 do 18.00 hod. K veľkoka-
pacitným kontajnerom budú pristave-
né aj zberné nádoby na BIO ODPAD zo 
záhrad. 

Veľkokapacitné kontajnery slúžia na 
zber objemného odpadu, ako je starý 
nábytok, postele, sedačky, matrace, 
koberce, parkety, podlahoviny, staré 
riady a  podobne. Ide o  odpad, ktorý 
sa štandardne z dôvodu jeho veľkého 
rozmeru nezmestí do zberných nádob 
umiestnených v  stojiskách zberných 
nádob alebo pri rodinných domoch. 
Kontajnery na BIO ODPAD  slúžia vyslo-
vene na zber odpadu zo záhrad a svoj-
pomocného čistenia okolia bytových 
domov, ako je tráva, lístie, burina, staré 
kvety a podobne. 

Do kontajnerov je zakázané umiestňo-
vať drobný stavebný odpad! Ako na-
príklad umývadlo, vaňa, WC, keramika, 
obkladačky, tehly či betón. Drobný sta-
vený odpad sa v zmysle zákona o odpa-
doch a VZN mesta odovzdáva na Zber-
nom dvore, ktorý sídli na Ulici SNP 131 
v Žiari nad Hronom za poplatok podľa 
VZN o miestnom poplatku. 

Ďalej je do kontajnera zakázané ukla-
dať triedené zložky odpadu (ako papier, 
kovy, plasty a sklo), bioodpad, pneuma-
tiky a zmesový komunálny odpad.

Všetky druhy odpadov je možné 
umiestniť na Zbernom dvore, zmesový 
komunálny odpad štandardne len do 
zberných nádob pôvodcu.

Mobilná zberňa na odovzdanie ne-
bezpečného odpadu a elektroodpadu 
(modrý kontajner) bude celý týždeň 
k  dispozícii na stanovišti – pred Zák-
ladnou školou na Ulici M. R. Štefánika 
v čase od 14.00 do 18.00 hod. K dispo-
zícii bude asistencia.

Veľmi malý elektroodpad, batérie 
a akumulátory vhadzujeme do červe-
no – bielych stacionárnych kontajne-
rov, ktorých je v meste rozmiestnených 
spolu osem kusov. 

Neodovzdávajte odpad
pouličným zberačom

Žiadame obyvateľov o súčinnosť a reš-
pektovanie zákazov parkovania na vy-
medzených stanovištiach pre VKK, a to 
z dôvodu zabezpečenia operatívneho 
výkonu zberu a odvozu VKK počas Dní 
čistoty. 

Žiadame obyvateľov, aby dodržiavali 
aktuálne opatrenia stanovené Úradom 
verejného zdravotníctva Slovenskej re-
publiky pri ohrození verejného zdravia 
v súvislosti s COVID-19. 

V prípade akýchkoľvek otázok sa mô-
žete obrátiť telefonicky na Zelenú linku 
0800 500 501 alebo na MsÚ – Odbor od-
padového hospodárstva 045/678 71 24.

Vyzývame predsedov bytových spolo-
čenstiev, ako aj samotných užívateľov 
stojísk zberných nádob, aby využili Dni 
jesennej čistoty a  zákonne sa zbavili 
objemného odpadu, ktorý majú ulo-
žený vo vnútri stojísk, resp. pri stojisku. 
Takto umiestnený odpad je v  zmysle 
zákona a VZN čiernou skládkou. 

Opakovane žiadame obyvateľov, aby 
nedávali odpad, ktorý patrí do VKK 
tzv. káričkárom (pouličným zberačom 
odpadu), pretože dlhodobo monito-
rujeme, že takto odovzdaný odpad 
sa stáva zdrojom vytvárania čiernych 
skládok v periférii mesta. Keďže sa pô-
vodca čiernych skládok zvyčajne nedá 
identifikovať, náklady na ich odstraňo-
vanie sú hradené z mestského rozpoč-
tu. Tieto prostriedky vie mesto využiť 
efektívnejším spôsobom.

Mesto si vyhradzuje právo na zmenu 
stanovišťa veľkokapacitného kontaj-
nera v prípade potreby operatívneho 
riešenia umiestnenia kontajnera na iné 
stanovište.

OŽPaI, oddelenie OH

Pondelok 20. septembra
od 14.00 do 18.00 hod

1. Jilemnického ulica
     – druhé parkovisko poniže IV. ZŠ
2. Hurbanova ulica/Svitavská ulica
3. Tajovského ulica 6 – pred Jednotou
4. Svitavská ulica – parkovisko
5. Pártošovej ulica – parkovisko ST č. 27
6. Ulica M. Chrásteka – za Jadranmi
7. Sládkovičova ulica 10 – pri stojisku 005
8. Ulica SNP 143 – oproti čerpacej stanici 

Mobilná zberňa: Ulica M. R. Štefánika
– parkovisko pred II. ZŠ

Utorok 21. septembra
od 14.00 do 18.00 hod

1. Komenského ulica 18 – pri stojisku č. 82
2. Ulica M. R. Štefánika
     – poniže parkoviska II. ZŠ
3. Jiráskova ulica
     – parčík za predajňou kníh
4. Ulica A. Dubčeka – pri cukrárni
5. Ulica A. Dubčeka – pri bývalej
     predajni zdravotných potrieb
6. Ulica A. Dubčeka – medzi TS a Rolvisom
7. Ulica Š. Moysesa 71
     – za predajňou mäsa vo dvore BD 425

8. Ul. J. Hollého 7
9. Ulica M. Chrásteka
     – pri basketbalovom ihrisku

Mobilná zberňa: Ulica M. R. Štefánika
– parkovisko pred II. ZŠ

Streda 22. septembra
od 14.00 do 18.00 hod

1. Ulica hutníkov 11 – pri stojisku č. 44
2. Ulica A. Kmeťa – cirkevná škola
3. Ulica A. Kmeťa – za tzv. hutníckym 
bufetom
4. Hviezdoslavova ulica 1
5. Ulica Š. Moysesa 6 – pri lesáckej bytovke
6. Ulica Cyrila a Metoda/Ulica Š. Moysesa
7. Svätokrížske námestie
     – parkovisko pri cukrárni
8. Dukelských hrdinov – pri BD 329 ST 51

Mobilná zberňa: Ulica M. R. Štefánika – 
parkovisko pred II. ZŠ

Štvrtok 23. septembra
od 14.00 do 18.00 hod

1. Ulica M. Benku – pri bývalom
    detskom ihrisku Terezka
2. Ulica J. Kráľa – pri zbernom
     stojisku č. 100

3. Pod Donátom – bývalé telekomunikácie
4. Krížna ulica – pri Stavite
5. Rudenkova ulica/Družstevná ulica
6. Lúčna ulica
7. Medzi vodami
8. Partizánska ulica 115
9. Partizánska ulica – ZUS aréna
    (športová hala)

Mobilná zberňa: Ulica M. R. Štefánika
– parkovisko pred II. ZŠ

Piatok 24. septembra
od 14.00 do 18.00 hod

1. Šášovské Podhradie – Valašský šenk
2. Šášovské Podhradie, časť Píla
     – stred ulice pred domom č. 366
3. Šášovské Podhradie – stred dediny
4. Šášovské Podhradie – pod hradom
5. Kutinky
6. Ulica J. Kráľa/Ulica A. Štefanku
     – na rohu ulice
7. Kukučínova ulica – parčík
8. Jesenského ulica 26

Mobilná zberňa: Ulica M. R. Štefánika
– parkovisko pred II. ZŠ

Rozmiestnenie veľkokapacitných kontajnerov počas Dní jarnej čistoty
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Základná škola na Ulici Dr. Janského 
ani počas leta nezabudla na svojich 
žiakov. Koncom letných prázdnin sa 
jej chodbami opäť ozývala radosť žia-
kov. 
„Jednotka“ sa v týždni od 23. do 27. au-
gusta zapojila do projektu s názvom Let-
ná škola. Projekt sa realizoval pod zášti-
tou Ministerstva školstva, vedy, výskumu 
a športu SR. Cieľom Letnej školy bolo po-
skytnúť žiakom základných škôl možnosť 
na získanie alebo upevnenie vedomostí, 
zručností a spôsobilostí, ktoré si nedo-
statočne osvojili počas školského roka 
2020/2021. Letná škola však neprebieha-
la vo forme klasického vyučovania, ale jej 
primárnym cieľom napriek tomu ostalo 
vzdelávanie a rozvoj kompetencií žiakov.

Žiaci prvého stupňa sa zahrali na Indiá-
nov. Vytvorili si vlastnú indiánsku osadu, 
v  ktorej mal každý žiak svoju dôležitú 
funkciu. Pomocou týchto aktivít si uve-
domili, že práca v skupine je pre ich in-
diánske spoločenstvo veľmi dôležitá, naj-
mä z hľadiska rešpektu a potrieb iných 
a zdokonaľovania svojich vlastností, ku 
ktorým patrí: vytrvalosť, odvaha, priateľ-
stvo, radosť a múdrosť. V rámci daných 

„Jednotka“ na svojich žiakov nezabudla

aktivít si zopakovali abecedu, pozreli 
sa aj na delenie viet z hľadiska obsahu 
a venovali sa aj čítaniu s porozumením. 
Na matematike upriamili svoju pozor-
nosť na sčitovanie a odčitovanie, tvori-
vé slovné úlohy a logické hry. Ako praví 
Indiáni, ktorí žijú v  prírode, sa naučili 
identifikovať rôzne rastliny a živočíchy. 

Keďže život Indiánov v prírode je veľmi 
namáhavý a pravý Indián je v prérií od-
kázaný len sám na seba, musí dokonale 
poznať ľudské telo a  zmysly, ktoré mu 
pomáhajú v divočine prežiť. Naši Indiáni 
si v školskej prérii viedli naozaj výborne 
a všetky zadané úlohy zvládli. 

Starší žiaci si vyskúšali život dospelákov. 
Navštívili banku aj obchod, komunikovali 
v anglickom jazyku počas pobytu na do-
volenku v európskych krajinách. V rámci 
rozvoja bádateľských zručností mohli zis-
tiť aj napríklad takú zaujímavosť, že Jojo 
– gumený cukrík sa vo vesmíre dokáže 
zväčšiť až štyrikrát. 

Vaša „Jednotka“
Foto: archív školy.

Situácie, v ktorých sa dennodenne ocitá-
me, nás majú naučiť, ako preplávať živo-
tom bez toho, aby sme sa potopili. Žiaci 
a učitelia druhé stupňa sa teda zamerali 
na riešenie reálnych životných situácií. 
Ich pozornosť sa upriamila najmä na ma-
tematické aktivity, aktivity zamerané na 
rozvoj zručností, prírodovedné aktivity, 
relaxačné aktivity a aktivity zamerané na 
podporu komunikačných spôsobilostí. 

Policajti Okresného riaditeľstva Po-
licajného zboru v  Žiari nad Hronom 
prvý školský deň dohliadali na prie-
chodoch pre chodcov v okolí škôl na 
školákov, vracajúcich sa po prázdni-
nách do školských lavíc. 

Cieľom bolo zvýšenie dohľadu nad 
bezpečnosťou školákov a  zabezpečiť 

Na školákov idúcich do školy 
dohliadali policajti

všetkým účastníkom cestnej premávky 
potrebnú bezpečnosť. Je veľmi dôleži-
té, aby rodičia svoje deti poučili, ako sa 
správať v  cestnej premávke cestou do 
a zo školy.

OR PZ v Žiari nad Hronom 

Prednáška bude zameraná na zhrnutie právneho rámca a príslušného Všeobec-
ne záväzného nariadenia mesta o odpadoch ako aj na praktické návody správ-
neho triedenia odpadov a predchádzania vzniku odpadov. Prednášať budú 
odborní lektori zo spoločnosti ENVI-PAK, a.s. 

Kde: Divadelná sála, Mestské kultúrne centrum v Žiari nad Hronom

Kedy: 20.9.2021 (pondelok)

• 14.00 hod.: prednáška pre časť individuálnu bytovú výstavbu (IBV) 
• 16.00 hod.: prednáška pre komplexnú bytovú výstavbu (KBV) 

Vítaní sú predsedovia bytových spoločenstiev, zástupcovia vlastníkov bytov a správ-
covských organizácií v meste Žiar nad Hronom, zástupcovia podnikateľských subjek-
tov ako aj obyvatelia mesta. 

Podujatie je podmienené pandemickou situáciou, t. j. v prípade, že bude okres Žiar 
nad Hronom zaradený do červenej farby, podujatie sa konať nebude.

Prednáška: Nakladanie
s komunálnym odpadom 

v podmienkach mesta
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Celý svoj profesionálny život zasvätila 
vzdelávaniu mladých ľudí, najprv ako 
pedagogička, neskôr ako riaditeľka 
žiarskeho gymnázia a následne Súk-
romnej strednej odbornej školy tech-
nickej. Bola priekopníčkou kulikulár-
nej reformy na Slovensku a postarala 
sa kompletné zrekonštruovanie dvoch 
škôl v meste Žiar nad Hronom. Mno-
hí ju však vnímajú ako prísnu peda-
gogičku so schopnosťou riešiť jeden 
problém za druhým, s  úprimným 
vzťahom k svojim študentom či peda-
gogickým kolegom, ale aj ako skvelú 
manažérku. Reč je o Beate Tóthovej, 
riaditeľke SSOŠT, ktorá k 31. augustu 
tohto roka odišla do zaslúženého dô-
chodku. Pri tejto príležitosti poskytla 
časopisu Hutník rozhovor.

Prečo a kedy ste sa rozhodli pre po-
volanie učiteľa?
Už ako gymnazistku ma práca s deťmi 
veľmi bavila. Každoročne som chodieva-
la do letných pionierskych táborov ako 
vedúca, a lákalo ma aj štúdium psycholó-
gie. Veľmi rada som tiež športovala, a tak 
som sa rozhodla skĺbiť to do jedného a ísť 
študovať telesnú výchovu – matematiku. 
Keďže som sa však žiadnemu športu ne-
venovala súťažne, nakoniec z toho bola 
matika – deskriptívna geometria. 

Kde ste študovali, od strednej až po 
vysokú školu? 
Študovala som na žiarskom gymnáziu 
a učiteľstvo na Fakulte matematiky, fyzi-
ky a informatiky Univerzity Komenského 
v Bratislave. Tam som mala to šťastie, že 
ma didaktiku matematiky učil profesor 
Milan Hejný, ktorý bol neskôr aj mojím 
diplomovým vedúcim a  stal sa mojím 
veľkým vzorom. Veľmi veľa to pre mňa 
znamenalo a veľa som sa naučila aj na 
jeho seminároch, ktoré robil pre úzku 
skupinu učiteľov VŠ, SŠ a  študentov 
nadšencov na jednom bratislavskom 
gymnáziu. Tam som mala možnosť 
stretnúť aj ďalších skvelých ľudí - Vlada 
a  Ľudku Burjanovcov z  Exam Testing, 
vydavateľov časopisu Dobrá škola, Peťa 
Bera z vydavateľstva učebníc Libera Ter-
ra a  priekopníka riadeného aktívneho 
učenia, Ľudka Hrdinu a mnoho ďalších, 
ktorí ma tiež veľmi ovplyvnili. Títo ľudia 
boli a stále sú absolútnou špičkou v ob-
lasti didaktiky matematiky na Slovensku 
i v Čechách a ja som získala veľmi veľa aj 
za ten krátky čas, čo som mohla s nimi 
spolupracovať.

Po úspešnom absolvovaní vysokej 
školy ste nastúpili na svoje prvé 
miesto. Kde to bolo a ako si na toto 
obdobie spomínate?
Na svoje prvé pracovné miesto som na-
stúpila v roku 1982 ako učiteľka matema-
tiky a deskriptívy na tunajšom gymnáziu. 
Vtedy bol riaditeľom školy Vladimír Fabo, 
neskôr Juraj Maxián, môj niekdajší tried-
ny učiteľ. Práve on bol pre mňa pozitív-
nym vzorom, ktorý ma k štúdiu učiteľstva 
priviedol, hoci, musím sa priznať, mala 
som aj negatívny vzor, pre ktorý som sa 
rozhodla ísť si dokázať, že sa to dá ro-

Svoj život zasvätila vzdelávaniu mladých ľudí

biť aj inak. Na gymnáziu som pôsobila 
najprv ako učiteľka, približne 10 rokov 
ako zástupkyňa riaditeľa Juraja Maxiána 
a ďalších 10 rokov vo funkcii riaditeľky 
školy. Počas môjho riaditeľovania v ro-
koch 2002 – 2007 škola nastúpila, ako 
jedna z prvých na Slovensku, na cestu 
kurikulárnej reformy. Bola v tom jedným 
z priekopníkov, ktorých potom nasledo-
vali aj ďalšie školy na Slovensku. V tom-
to období sa zároveň škola presťahovala 
z  tretieho pavilónu súčasnej „Dvojky“ 
do budovy, v  ktorej sídli gymnázium 
dodnes. Počas tohto obdobia sa nám 
zároveň podarilo zrealizovať kompletnú 
rekonštrukciu budovy školy, a tak sme ju 
zmenili zvnútra i zvonka. Od roku 2008 
som pôsobila na Súkromnej strednej 
odbornej škole technickej ako riaditeľka 
a učiteľka matematiky.

Za roky pôsobenia v školstve máte 
určite mnoho pekných či úsmevných 
spomienok...
Tých žiakov a tried, na ktorých veľmi rada 
spomínam, bolo veľa. Na prvé triedy, kto-
ré som učila, som bola veľmi prísna a aj 
bratranec mi dodnes vyčíta, že keď nary-
soval svojej sestre, mojej sesternici, ktorú 
som učila, výkresy na deskriptívu, nikdy 
nedostal známku lepšiu ako 2. Spomí-
nam si aj na jednu úsmevnú príhodu zo 
začiatku môjho pôsobenia v škole. Keď 
som vyhodila jedného žiaka z  triedy, 
lebo vyrušoval, tak mi vo dverách zaspie-
val: „Nečakaj ma už nikdy...“ Rokmi som 
prišla na to, že treba byť pevný v zása-
dách a v tom, čo od žiakov vyžadujete, 
ale treba im nechať aj priestor, aby sami 
riadili vlastnú vzdelávaciu cestu a robili 
svoje vlastné chyby. Matiku som učila 
mnoho v  súčasnosti veľmi úspešných 
ľudí a verím, že aj ja som troškou prispe-
la k ich úspechu. Asi najviac a najradšej 
si spomínam na svoju poslednú gym-
naziálnu triedu, v ktorej študenti 2 roky 
nechápali, čo od nich chcem, a prečo tú 
matiku učím tak, že musia na veci pri-

chádzať sami, ale už v  treťom ročníku 
ich matika tak zaujala, že dokázali aj cez 
prestávky živo diskutovať o matematic-
kých problémoch, ktoré som im nastolila. 
Vtedy som bola šťastná a cítila som, že to 
malo zmysel.

Učili ste aj iné predmety?
Okrem už spomínanej matiky a deskrip-
tívnej geometrie som učila pár rokov aj 
informatiku, keďže mi bola blízka a na 
začiatku bolo učiteľov informatiky po-
menej. 

Čo je, podľa vás, najťažšie na práci 
pedagóga?
Pomerne ťažké je zaujať žiaka, ktorý ak-
tuálne musí riešiť nejaké vlastné vážne 
problémy a  učenie sa preň stáva len 
akousi príťažou alebo druhoradou té-
mou. A, žiaľ, takých žiakov dnes nie je 
málo. Ak vezmem konkrétne matiku, 
tam sú čím ďalej tým viac žiaci zvyknu-
tí dostávať hotové poznatky a postupy 
a dá celkom slušnú námahu naučiť ich 
samých objavovať, rozmýšľať a  hľadať 
vlastné riešenia. 

Hovorí sa, že kedysi boli žiaci lepší, 
poslušnejší, ako to vnímate vy?

To, akí sú žiaci, je o ich zaujatí a ako som 
spomínala aj o tom, aké majú podmien-
ky v rodine. Ak aj niektorí celkom nerobia 
to, čo by si učiteľ predstavoval, nemys-
lím, že by to bolo tým, že sú dnes žiaci 
horší alebo menej poslušní, len, ako som 
spomenula, majú niekedy možno viacej 
osobných problémov. Aktuálne v  po-
sledných rokoch učím zväčša študentov 
odboru Technické lýceum, s ktorými sa 
pracuje veľmi dobre. Tam sa mi veľmi 
darí aj to, aby prichádzali na vlastné rie-
šenia. A musím sa priznať, že najradšej 
mám chvíle, keď sa aj ja zapotím, kým 
prídem na to, ako sa dopracovali k vý-
sledku, ku ktorému som ja prišla celkom 
inak a  aby som posúdila, či ich logika 
nemá medzery. A tak sa ešte stále učím 
aj ja sama od žiakov.

Ako ste už spomínali, približne 10 ro-
kov ste pôsobili ako riaditeľka žiar-
skeho gymnázia. Vaše skúsenosti ste 
však chceli odovzdať aj SSOŠT, kde 
ste zanechali silnú stopu a škola sa 
počas vášho pôsobenia výrazne po-
sunula vpred. Od kedy ste pôsobili 
v tejto škole?
Riaditeľku SSOŠT som robila od vzniku 
SSOŠT v roku 2008, resp. od prechodu 
bývalej Združenej strednej odbornej ško-
ly pod nového zriaďovateľa InTech Žiar 
nad Hronom z.p.o. Prešla som dvoma 
výberovými konaniami, najskôr na pozí-
ciu manažéra pre vzdelávanie združenia 
InTech, ktorý spolupracoval pri príprave 
prevzatia zriaďovateľskej funkcie nad 
školou a potom výberovým konaním na 
miesto riaditeľky tejto novej školy.

Neodchádza sa vám z  tohto pôso-
biska, ktoré ste pretvorili vlastnými 
rukami, ťažko?
Ťažko sa mi odchádza najmä preto, 
že som robila prácu, ktorá ma bavila 
a s  ľuďmi, s ktorými sa spolupracovalo 
veľmi dobre. Aj vďaka tomu sa škola za 
posledné roky stala veľmi úspešnou. 
Prebudovali sme celú štruktúru odbo-
rov, prispôsobili sme ju potrebám na-
šich zamestnávateľov. Čo však bolo ešte 
dôležitejšie, podarilo sa nám zo štátnej 
školy urobiť školu firemnú. Odbor-
mi, vybavením, odbornosťou učiteľov 
i majstrov, myslením ľudí v nej, a najmä 
spoluprácou so zamestnávateľmi. Dnes 

má škola podpísané zmluvy o duálnom 
vzdelávaní s 13 výrobnými spoločnosťa-
mi, v duáli študuje viac ako 60 percent 
študentov, čím sa škola stala lídrom v ob-
lasti duálneho vzdelávania na Slovensku. 
V  roku 2018 škola získala aj ocenenie 
ministerstva hospodárstva za najlepšiu 
spoluprácu so zamestnávateľskou sfé-
rou. V tom istom roku sa škole spolu so 
zriaďovateľom podarilo získať grant vo 
výške 1,3 milióna eur z eurofondov na 
rozsiahlu rekonštrukciu a veľmi ma teší, 
že sa ju podarilo úspešne ukončiť a že 
školu odovzdávam prebudovanú zvnút-
ra i zvonka. Aktuálne spolupracujú škola 
a firmy na tom, aby mohla škola aj ofici-
álne používať pomenovanie podniková, 
čo umožní jej zriaďovateľovi, aby si sám 
stanovoval plány výkonov.

Na koho budete najviac spomínať?
Za tých takmer 40 rokov v školstve bude 
na čo spomínať. Asi najviac však na ľudí 
v škole – žiakov, učiteľov, majstrov OV, 
aj na ostatných zamestnancov školy, ale 
aj na vedenie združenia InTech, zamest-
nancov firiem a  ďalších spolupracujú-
cich inštitúcií. Robiť riaditeľku na takejto 
úspešnej a celoslovensky známej škole 
a s takými profesionálmi bolo pre mňa 
naozaj krásnym zavŕšením kariéry. Ale 
spomínať budem aj na množstvo mimo-
školských aktivít, lyžiarske výcviky, dni 
otvorených dverí, dni kariéry, stužkové, 
školské výlety so žiakmi či neformálne 
stretnutia s  kolegami. V  neposlednom 
rade budem spomínať aj na ľudí, s kto-
rými som pracovala v rôznych celoslo-
venských expertných pracovných sku-
pinách a  ktorí ma tiež posúvali ďalej. 
A  aj keď ešte celkom s  prácou v  škole 
nekončím, myslím, že môžem povedať, 
že som mala naozaj veľké šťastie na ľudí, 
bez ktorých by som ani ja nebola úspeš-
ná. Minimálne celý ďalší rok budem ešte 
učiť jednu triedu matematiku a pomáhať 
novej riaditeľke pri nástupe do funkcie. 
Som presvedčená, že aj jej sa bude dariť 
aspoň tak ako mne. Držím jej pri tom pal-
ce. Ale teším sa už aj na to, že budem mať 
viac času sa venovať celej mojej rodinke, 
ale najmä mojim 4 vnukom, 88-ročnej 
mame a v neposlednom rade aj mojím 
koníčkom, ktorými sú najmä lyžovanie, 
turistika a chalupárčenie.

Zdroj: (kr), časopis Hutník

Keďže k 31. augustu tohto roku, po 
13 rokoch pôsobenia na poste riadi-
teľky školy, odišla do dôchodku Bea-
ta Tóthová, škola má od 1. septembra 
novú riaditeľku. Stala sa ňou Ingrid 
Astachová. 
„Pre združenie InTech Žiar nad Hronom, 
z.p.o. bola spolupráca s riaditeľkou na-
šej Súkromnej strednej odbornej školy 
technickej Beatou Tóthovou počas celé-
ho obdobia nielen efektívna a prínosná, 
ale určite naplnená aj širokým ľudským 
rozmerom. Výrazným spôsobom parti-
cipovala na dôležitých transformačných 
procesoch s podporou a v súčinnosti s fir-
mami nášho združenia, vďaka ktorým sa 
škola postupne, od jej prevzatia do našej 
zriaďovateľskej pôsobnosti, menila. Jej 
odborný a konštruktívny prístup a osob-
ný vklad do procesov, ktoré realizujeme, 
ostane určite dôležitým dielom mozaiky 
nášho úspechu, na ktorom budeme pra-
covať aj naďalej. V mene orgánov združe-
nia InTech i projektového tímu pre rozvoj 
školy vyslovujeme pani riaditeľke Beate 
Tóthovej veľké a úprimné poďakovanie a 
želáme veľa šťastných a zdravých rokov 
do ďalšieho života,“ uviedol na margo 
pôsobenia Beaty Tóthovej Marcel Pecník, 
riaditeľ združenia InTech. 

Novou riaditeľkou technickej školy je
Ingrid Astachová 

Beata Tóthová.Beata Tóthová.

So študentami počas lyžiarskeho výcviku.So študentami počas lyžiarskeho výcviku. Ingrid Astachová.Ingrid Astachová.
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Zber kuchynského odpadu a BIO odpadu z domácností
Ako a do čoho zbierať?

Zber do vedierka v domácnosti
V domácnosti ukladáme kuchynský od-
pad priamo pri jeho vzniku do vedier-
ka. Môžeme použiť papierové vrecúška. 
Nádobu vynášajte podľa individuálne 
potreby.

Zber do nádoby v stojisku
Odpad z  vedierka bez plastového 
vrecúška z domácnosti vysypte priamo 
do 120-litrovej alebo 240-litrovej hne-
dej zbernej nádoby s označením Bio-
logicky rozložiteľný komunálny odpad.

Uzatvorenie zbernej nádoby v stojisku
Po vysypaní alebo vložení odpadu do 
120-litrovej alebo 240-litrovej zbernej 
nádoby uzatvorte tesniace veko, ktoré 
je vybavené pákovým mechanizmom. 
Veko je potrebné poriadne uzatvoriť, 
aby sa nešíril zápach a  nebol prístup 
kyslíka, ktorý urýchli proces rozkladu.

Čo PATRÍ do nádoby
na kuchynský odpad?

• šupy z čistenia zeleniny
  a ovocia a ich zvyšky
• pokazené, zhnité ovocie a zelenina

KUCHYNSKÝ ODPAD: (KBV – bytové domy)
• kávové a čajové zvyšky (samostatne
  alebo v papierovom vrecúšku)
• vaječné škrupiny
• starý chlieb a pečivo
• zvyšky jedla (neskonzumované zostatky  
  pokrmov a potravín rastlinného,
  ale i živočíšneho pôvodu)
• mäso, ryby, mliečne výrobky,

  vajcia a ich výrobky a zvyšky
• trus malých domácich zvierat
• papierové vrecko znečistené zeleninou, 
  ovocím, maslom, džemom
• potraviny po záručnej dobe
  alebo inak znehodnotené
• použitá papierová vreckovka,
  utierka a servítok

Čo NEPATRÍ do nádoby
na kuchynský odpad?

• triedené zložky KO a nebezpečné odpady
• cigaretový ohorok
• prach zo smetí a vysávania
• tekuté zložky bioodpadu
  (polievky, omáčky, voda)
• biologicky znehodnotená
  hnedá lepenka, novinový papier a pod.
• použitý jedlý olej a tuky z domácnosti
• zelený odpad zo záhrad
  (lístie, tráva, konáre)

Kedy sa budú zberné nádoby
na kuchynský odpad vyvážať?

V  súčasnosti prebieha zber 2-krát za 
7 dní (utorok a piatok). Interval vývozu 
je minimálne 1-krát za 14 dní zo stojísk 
zberných nádob. Reálne intervaly vývo-
zov zberných nádob biologicky rozlo-
žiteľného kuchynského odpadu sú za-
bezpečované v závislosti od množstva 
uloženého biologicky rozložiteľného 
kuchynského odpadu tak, aby sa za-
medzilo preplňovaniu zberných nádob 
a vzniku zápachu.

Triedený zber v domácnosti
Vyprodukovaný bioodpad v  domác-
nosti triedime! Zelený bioodpad zo 
záhrad a rastlinný bioodpad z kuchyne 
prednostne kompostujeme v domácom 
kompostovisku.

Zber do hnedej zbernej nádoby
Zelený odpad alebo kuchynský odpad, 
ktorý nevieme skompostovať, alebo 
jeho produkcia prevyšuje kapacitu 
domáceho kompostoviska, ukladáme 
do samostatnej nádoby v domácnosti 

BIO ODPAD: (IBV – rodinné domy)
(napríklad 10-litrové zberné vedier-
ko) a následne do 240-litrovej hnedej 
plastovej zbernej nádoby na biood-
pad s označením BIOLOGICKÝ ODPAD 
(kuchynský a zelený bioodpad). Tento 
ukladáme do zbernej nádoby voľne, 
v bio-degradovateľných alebo v papie-
rových vrecúškach. Odpad neukladaj-
me v plastových obaloch!

Uzatvorenie zbernej nádoby
Po vysypaní alebo vložení odpadu do 
zbernej nádoby, nádobu uzatvorte ve-
kom. Obsah musí byť prispôsobený veľ-

kosti nádoby tak, aby sa dala uzatvoriť. 
V deň stanoveného vývozu je potreb-
né zbernú nádobu vyložiť na verejné 
priestranstvo pred vašu nehnuteľnosť 
tak, aby bola k dispozícii pre zberovú 
spoločnosť.

Čo PATRÍ do nádoby
na BIO odpad?

• šupy z čistenia zeleniny
  a ovocia a ich zvyšky
• pokazené, zhnité ovocie a zelenina
• kávové a čajový zvyšky (samostatne
  alebo v papierovom vrecúšku)
• vaječné škrupiny
• zvyšky jedla (neskonzumované zostatky   
  pokrmov a potravín rastlinného pôvodu)
• trus malých bylinožravých
  domácich zvierat
• papierové vrecko znečistené zeleninou, 
  ovocím, maslom, džemom
• potraviny rastlinného pôvodu po
  záručnej dobe alebo inak znehodnotené
• použitá papierová vreckovka a servítok
• biologicky znehodnotená
  hnedá lepenka, novinový papier a pod.
• zelený odpad zo záhrad (lístie, tráva,
  konáre, seno, slama a pod.)

Čo NEPATRÍ do nádoby
na BIO odpad?

• tekuté zložky bioodpadu
  (polievky, omáčky, voda)
• potraviny živočíšneho pôvodu (mäso, 
  mäsové výrobky, mliečne produkty)
• triedené zložky KO a nebezpečné odpady
• cigaretový ohorok
• prach zo smetí a vysávania
• použitý jedlý olej a tuky z domácností

Interval vývozu zberných nádob
Vývoz bioodpadu sa bude vykonávať 
celoročne 1-krát týždenne vo štvrtky, 
podľa Kalendára vývozov komunálneho 
odpadu, ktorý je každoročne distribu-
ovaný do domácností. Tento kalendár 
je zverejnený aj na webovej stránke 
mesta.
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Predám voliéru pre psa s drevenou podlahou. Treba vidieť. Cena 
dohodou. T: 0908 284 744

Predám ročnú kosačku Stihl FS38. Cena: 80 eur. T: 0905 745 095

Predám elektrickú pílu Dolmar. Píla je šesťročná. Cena: 70 eur. 
T: 0905 745 095

Pracovná pozícia: hlavný čašník/barman. Ubytovanie GRÁTIS, plat 
8,5 €/hod., stravu v plnej výške hradí zamestnávateľ, obedové menu 
4,50 €, brunch 6,50 €, káva 5 €, pitný režim. V prípade záujmu nám 
zašlite váš životopis na e-mailovú adresu: divnapani@divnapani.sk.

Hotel Termál Vyhne hľadá: Recepčný/recepčná. Viac informácií na: 
marketing@termalvyhne.sk, 0918 570 755. Kuchár/kuchárka. Viac 
informácií: sefkuchar@termalvyhne.sk. Masérka/masér, chyžná. 
Viac informácií na: prevadzka@termalvyhne.sk

Darujem gauč zelenej farby, v dobrom stave. Za fľašu dobrej domácej 
pálenky. Vyhne. T: 0908 284 744

Predám 200 l akvárium, aj s rybami a zariadením. Cena dohodou. 
Vyhne. T: 0908 284 744

Predám práčku zn. Whirpool, šijací stroj - skrinkový Veritas a komodu 
so 4 zásuvkami. Cena dohodou. T: 0910 100 164

Hľadám osamelú pani alebo pána, ktorému by som pomáhala robila 
spoločnosť, nákupy a upratovala. T: 0907 351 067

Kúpim medaily, plakety, vyznamenania, odznaky či mince. T: 0904 506 
160 (sms, WhatsApp, Viber, Signal), mincestor@pobox.sk, facebook 
mincestor

Predám domáce plátno, hrubšie. 18,5 bm po 5 eur. T: 0904 404 926

Hľadám brigádu vodiča osobného alebo dodávkového vozidla. Som 
zodpovedný. T: 0903 575 921

RIADKOVÚ INZERCIU MÔŽETE PODAŤ
BEZPLATNE PROSTREDNÍCTVOM WEBOVEJ

STRÁNKY WWW.NOVINY.ZIAR.SK.

RIADKOVÁ INZERCIA

Ralf je približne 2-ročný kríženec nemeckého ovčiaka. Je 
priateľskej povahy a neustále vyhľadáva spoločnosť. Na nose 
má viditeľnú ranu, ktorá bola prezretá veterinárom a lieči sa. 

RALF

Čita je 2-ročný mix buldoga. Je priateľskej povahy. Hliadka 
MsP ju našla uviazanú v parku, bola krátko po šteniatkach. 
Tie sa, bohužiaľ, nikde nenašli.

ČITA

Lara je približne 2-mesačný kríženec čivavy. Do útulku ju 
priviezla hliadka MsP po tom, ako sa našla pobehovať po 
meste. Je drobného vzrastu. Nebola začipovaná, takže sa 
majiteľ nenašiel. Je bez známok ochorenia a plná života. Na 
svojho nového majiteľa čaká v dočaske. 

LARA

Max je belgický ovčiak, má približne 3 – 4 roky. Našiel sa na 
Priemyselnej ulici. Mal aj čip, ale bez uvedeného majiteľa. 
Aj keď svojou postavou vzbudzuje rešpekt, je to skutočný 
maznák, ktorý vyhľadáva ľudskú spoločnosť. V koterci veľmi 
trpí. Je to dominantný pes, ktorý potrebuje skúseného 
majiteľa. Pri správnom vedení bude z neho výborný strážca. 

MAX

Bobík bol nahlásený, že sa túla v okolí mesta. Hliadka MsP ho 
odchytila a priviezla do útulku. Má značné kožné ochorenie, je 
veľmi plachej povahy a celé dni leží v kúte koterca. Aktuálne 
sa lieči, je pravidelne kúpaný a má nasadené antibiotiká. Ako 
si prechádza liečbou, začína mu rásť srsť. 

BOBÍK

Rex je približne 1 – 2-ročný nemecký ovčiak. Do útulku ho 
priniesla hliadka MsP, ktorá ho odchytila v  meste. Prišiel 
s  veľmi plachou povahou a  nedôverou voči ľuďom, ktorú 
prejavoval útekom. Za tých pár dní, čo je v útulku , urobil 
pokroky a už príde k človeku a nechá sa pohladkať. Bude 
z neho dobrý spoločník a maznák. 

REX

Dasty je približne 2-ročný kríženec čiernej farby, strednej 
veľkosti. Do útulku ho priniesla mestská polícia, čip sa u neho 
nenašiel. Psík prišiel v zlom stave, chudý a zablšený. Dasty už 
prešiel ošetrením a bol zbavený bĺch. Je to psík spoločenskej 
povahy, ktorý by sa stále len mojkal. 

DASTY

Bongo je kríženec dalmatínca, má približne 2 – 3 roky. Hliadka 
MsP ho odchytila na Etape. Je priateľskej povahy, dokonalý 
spoločník do domácnosti. Bongov pôvodný majiteľ už o neho 
nemá záujem. Hľadá sa mu domov, kde mu majitelia budú 
vedieť zabezpečiť pozemok, keďže jeden z dôvodov, prečo sa 
ho pôvodný majiteľ vzdal, bol ten, že utekal.

BONGO

Timo je približne 3-ročný kríženec nemeckého ovčiaka. Do 
útulku ho priniesla mestská polícia, ktorá ho odobrala zo 
zlých podmienok. Hľadáme mu majiteľa, ktorý sa mu bude 
venovať a urobí z neho šťastného psa. V koterci veľmi trpí. 
Potrebuje veľa pohybu a pozornosť. Pri správnom vedení 
bude z neho výborný pes do rodiny. Vyhľadáva pozornosť 
ľudí, ktorú prejavuje vyskakovaním. Spoločnosť iných psov 
veľmi nemusí. 

TIMO

Harry je kríženec nemeckého ovčiaka, má približne 1 – 2 
roky. Ak hľadáte dokonalého strážcu, Harry bude ten pravý. 
Je to dominantný pes, ktorý potrebuje pevnú ruku. Hľadá 
sa mu majiteľ, ktorý mu dá naozaj výchovu a veľa pohybu. 
Aj napriek jeho akčnému správaniu je to maznák, ktorý 
vyhľadáva ľudskú spoločnosť. Neodporúča sa majiteľovi, 
ktorý nemá skúsenosti s týmto plemenom. 

HARRY

V žiarskom útulku pre psov na nový 
domov čaká niekoľko štvornohých 
chlpáčov. Vítaní sú nielen noví majite-
lia psíkov, ale aj dočaskári či venčiari. 
Ak chcete darovať domov niektorému zo 
psíkov z útulku Žiarsky chlpáč, môžete 
sa s ním prísť zoznámiť každý pracovný 
deň od 8.00 do 16.00 hodiny, v sobotu 
od 13.00 do 16.30 hodiny a v nedeľu 
od 12.00 do 16.30 hodiny. Útulok sídli 

Aktuálna ponuka psíkov na adopciu
na Partizánskej ulici, v areáli poľnohos-
podárskeho družstva. Ak máte vzťah ku 
psom, no z rôznych dôvodov si žiadneho 
z nich nemôžete zaobstarať, môžete ich 
aspoň prísť vyvenčiť, potešia sa každej 
jednej prechádzke. Venčiť môžete prísť 
od pondelka do piatku od 11.00 do 15.00 
hodiny, v sobotu od 13.00 do 15.30 hodi-
ny a v nedeľu od 12.00 do 15.30 hodiny.

Psíkom môžete pomôcť aj zakúpením kr-
miva, dekami, uterákmi, hračkami alebo 
dezinfekciou. 

Najťažšie si domov hľadajú veľké psíky. 
V koterci však trpia a potrebujú domov. 
Môžete sa na nich prísť pozrieť priamo 
do útulku, kde vám o každom psíkovi 
povedia všetko podstatné. Informovať 
sa môžete cez správu na Facebooku 

(Žiarsky chlpáč), alebo na mobilnom 
čísle 0948 082 206. Pri adopcii sa podpi-
suje adopčná zmluva a každý pes bude 
odčervený, odblšený, očkovaný, čipova-
ný a veterinárne ošetrený. Podmienkou 
adopcie je kastrácia.

Viac informácií o útulku nájdete na 
stránke facebook.com/ziarskychlpac.

(li)
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SPOMIENKA

Odišiel si cestou, 
ktorou ide

každý sám,
len brána 

spomienok ostala 
dokorán.

Ten, kto ťa poznal, 
si spomenie

a ten, kto ťa mal rád,
nikdy nezabudne.

Dňa 14. septembra si 
pripomenieme 2. výročie,

kedy nás opustil náš drahý otec, 
svokor, druh, starký, brat,
švagor, strýko a kamarát

Tibor Bako.
Odišiel tíško, už nie je medzi
nami, no v srdciach našich

žije spomienkami.
S láskou spomína celá rodina.

Ďakujeme všetkým,
ktorí mu spolu s nami venujú

tichú spomienku.

SPOMIENKA

Stíchlo srdce,
utíchol hlas,

miloval život,
miloval nás.

Dňa
21. septembra

si pripomíname
17 rokov od 

smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustil náš drahý syn, strýko a otec 

Miroslav Baran.
Tí, ktorí ste ho poznali,

spomeňte si s nami.
Spomínajú deti, súrodenci

s rodinami.

SPOMIENKA

*29.9.1935 – †14.9.2012      *1.12.1938 – †30.9.2013

Všetko zmizne,
len stopy vašej lásky

a spomienky na predobré srdce
nám zostanú.

Kto žil v srdciach tých,
ktorých opustil,
ten nezomrel.

Dňa 14. septembra si pripomíname 
9. výročie od smutnej chvíle,

keď nás navždy opustil náš drahý 
otec, svokor a starý otec

Rajmund Šarközi
a dňa 30. septembra si 

pripomíname 8. výročie od smutnej 
chvíle, keď nás navždy opustila naša 
drahá mama, svokra a stará mama 

Emília Šarköziová. 
Tí, ktorí ste ich poznali,

venujte im tichú spomienku.
S láskou spomína syn Miroslav

s manželkou.

SPOMIENKA
Odišiel, už nie je 

medzi nami,
ale žije

v srdciach nás,
ktorí sme ho 

milovali.
Dňa

6. septembra
sme si pripomenuli 1. výročie

od smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustil náš drahý manžel,

otec, syn, brat a švagor
Pavol Koštenský 
vo veku 52 rokov.

Tí, ktorí ste ho poznali,
venujte mu tichú spomienku

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Aj keď už nie si 
medzi nami,

v našich srdciach 
žiješ stále s nami.

Dňa
12. septembra 

si pripomíname 
prvé výročie 

smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustil náš otec a starý otec

Milan Drblík.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte

mu tichú spomienku.
S láskou a úctou spomína

smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Žiarila z teba 

láska a dobrota, 
budeš nám chýbať 

do konca života.
Aj keď už nie si 

medzi nami, 
v našich srdciach 
žiješ stále s nami.

Dňa 21. septembra uplynie rok od 
smutnej chvíle, kedy nás navždy 
opustila naša drahá manželka, 

maminka, sestra, starká a prastarká 
Mária Viglašská. 

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku.

Spomína manžel, dcéra s rodinou, 
synovia s rodinami a ostatná 

smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Sú vety, ktoré si už 
nepovieme,

sú chvíle, na ktoré 
nezabudneme, 

sú okamihy,
na ktoré s láskou 

spomíname.

Dňa 11. septembra sme si 
pripomenuli 1. výročie

od smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustila naša milovaná

Mária Baloghová.
Tí, ktorí ste ju poznali,

venujte jej tichú spomienku.
S láskou v srdci a s úctou spomínajú 

synovia s rodinami.

SPOMIENKA

Utíchlo srdce, 
utíchol hlas,

mal si rád život 
a všetkých nás.

Odišiel si navždy, 
túžil si žiť,

ale osud to tak 
zariadil,

že musel si nás navždy opustiť.
Hoci si odišiel a niet ťa medzi nami,

v našich srdciach zostaneš
stále s nami.

Dňa 14. septembra si 
pripomenieme 8. výročie úmrtia 

nášho milovaného otecka,
starého a prastarého otca

Jozefa Beňa
vo veku 86 rokov.

Za tichú spomienku, ktorú mu 
venujete, ďakujeme.

S láskou a úctou na neho spomínajú 
dcéra Zdena, syn Jozef s rodinou, 

vnučka Zuzka s rodinou
a vnuk Marcelko. 
Ocko, ľúbime ťa.

SPOMIENKA

Prečo je tak málo 
šťastia na svete,

prečo to, čo je 
nám najdrahšie,

tak rýchlo 
odchádza...

Dňa
13. septembra si 

pripomenieme 5 rokov od smutnej 
chvíle, keď nás navždy opustila naša 

milovaná dcéra, sestra, vnučka, 
sesternica, švagriná a teta

Zuzka Urblíková
vo veku 29 rokov. 

Tí, ktorí ste ju poznali,
spomínajte spolu s nami.
Spomínajú rodičia, brat

a starí rodičia.

SPOMIENKA

Tak tíško odišla 
duša tvoja.
Nestihol si 
povedať:
Zbohom,

rodina moja.
Ďakujeme ti za 
tvoju dobrotu,

lásku a úsmev, ktoré si rozdával.
Dňa 23. septembra si pripomíname 

2. výročie od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustil náš drahý 

manžel, otec a starý otec
Ján Zliechovský
vo veku 71 rokov. 

Tí, ktorí ste ho poznali,
spomínajte na neho s láskou.

Spomína manželka a jeho deti
s rodinami.

SPOMIENKA

Žiarila z vás láska a dobrota,
budete nám chýbať do konca života.

Aj keď už nie ste medzi nami,
v našich srdciach žijete stále s nami.

Dňa 13. septembra si pripomíname 
8. výročie od smutnej chvíle, keď 

nás navždy opustil náš drahý otec, 
starý otec a prastarý otec

Ján Baran
a dňa 1. októbra uplynie 5 rokov 

od smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustila naša drahá mama, stará 

mama a prastará mama
Vilma Baranová.

Tí, ktorí ste ich poznali,
spomeňte si s nami.

Spomínajú pravnučky,
vnučky a deti s rodinami.

SPOMIENKA
Dňa

13. septembra 
uplynie 20 rokov 

od smutnej 
chvíle, keď nás 
navždy opustil 

náš drahý 
manžel, otec
a starý otec

Daniel Búci.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 

spolu s nami tichú spomienku.
Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Čas ubieha 
a nevráti, čo osud 

nám vzal...
Len bolesť 
v srdciach, 

smútok,
prázdny dom

nám zanechal.
No úctu, lásku a krásne

spomienky na teba
nezoberie žiadny čas.
Dňa 23. septembra si 

pripomenieme 8. výročie od 
smutnej chvíle, kedy nás navždy 

opustil náš milovaný
Ing. Ladislav Simonides.

S láskou a úctou na teba spomínajú 
tí, ktorí ťa nadovšetko milovali.

Za tichú spomienku
ďakujeme.

SPOMIENKA

Bolesťou unavený, 
tíško si zaspal,

zanechajúc 
všetkých, ktorých 

si mal rád.
Za všetky tie tvoje 

trápenia
a bolesti, nech ti 

dá Pán Boh večnej milosti.
Dňa 16. septembra si pripomíname 

2. výročie od smutnej chvíle, keď 
nás navždy opustil náš drahý 

manžel, ocko, starký a prastarký 
Gabriel Koka.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku.

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Nikdy nestratíš niekoho,
koho máš vo svojom srdci...

Možno stratíš jeho hlas,
jeho prítomnosť, ale to,
čo si sa od neho naučil,

to, čo ti po sebe zanechal
– to nestratíš nikdy...

Tento rok si pripomíname 15 a 13 
rokov od úmrtia našich rodičov 

Emílie a Jána Kaššovcov.
Tí, ktorí ste ich poznali, venujte im 

spolu s nami tichú spomienku.
S láskou spomína
dcéra s rodinou.

OZNÁMENIE O PRERUŠENÍ DISTRIBÚCIE ELEKTRINY

Dňa 20. septembra v čase od 8.00 do 16.00 hod. bude prerušená distribúcia elektriny z dôvodu plánovaných prác na zariadeniach distribučnej sústavy prevádzkovateľa 
distribučnej sústavy na odberných miestach, číslo domu: A. Hlinku 1, A. Kmeťa 6, 11, Cyrila a Metoda 0, 1, SNP 62, 64, 66, 68, 70, 72, 76, 78, 80, 82, 84 – 88, 134, 138, 147

POHOTOVOSTNÉ LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

• 13.9. 20.00 – 22.00 h lekáreň Recept, Dolná 49/21, Kremnica
• 14.9. 20.00 – 22.00 h lekáreň Prameň, Dukelských hrdinov 8, Zvolen
• 15.9. 8.00 – 14.00 h lekáreň U spasiteľa, P. O. Hviezdoslava 1, Zvolen
   14.00 – 20.00 h lekáreň U spasiteľa, J. Kozáčeka 9282, Zvolen
   8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 16.9. 20.00 – 22.00 h lekáreň Prima, Hontianske Nemce 167
• 17.9. 20.00 – 22.00 h lekáreň Slatina, SNP 1, Zvolenská Slatina
• 18.9. 20.00 – 22.00 h lekáreň Srdce, Rybárska 9, Sliač
• 19.9. 20.00 – 22.00 h lekáreň U zeleného hada, Nám. SNP 5, Zvolen
• 20.9. 20.00 – 22.00 h lekáreň Štúrova, Ľ. Štúra 2, Zvolen
• 21.9. 20.00 – 22.00 h lekáreň Dr. Max, J. Jiskru 8, Zvolen
• 22.9. 20.00 – 22.00 h lekáreň V kocke, E. P. Voljanského 1, Zvolen
• 23.9. 20.00 – 22.00 h lekáreň Zlatý potok, A. Hlinku 64, Zvolen
• 24.9. 20.00 – 22.00 h lekáreň Červený mak, Nám. SNP 84, Zvolen
• 25.9. 20.00 – 22.00 h lekáreň U škorpióna, J. Kozáčeka 11, Zvolen
• 26.9. 20.00 – 22.00 h Janského lekáreň, Dr. Janského 19, ZH

Za lekáreň Dr. Max, Priemyselná 12, ZH slúži lekáreň Dr. Max, Sládkovičova 13, ZH.
Za lekáreň Slatina, SNP 1, Zvolenská Slatina slúži lekáreň Červený mak, Nám. SNP 84, Zvolen.

Uzávierka čísla 19, ktoré vychádza 27. septembra,
je v utorok 21. septembra.
Spomienky prijaté po tomto dátume budú zaradené
až do ďalšieho vydania.
Smútočné oznámenia môžete podať aj prostredníctvom 
e-mailu: mn@ziar.sk.

SPOMEŇTE SI NA SVOJICH 
BLÍZKYCH SPOLU S NAMI

TECHNICKÉ SLUŽBY PRIJMÚ 
VODIČA NÁKLADNÉHO VOZIDLA

TECHNICKÉ SLUŽBY Žiar nad Hronom, 
spol. s r. o. prijmú do trvalého pracovného 
pomeru pracovníka na pozíciu vodič 
nákladného vozidla/obsluha rýpadlo-
nakladača. 

Ohodnotenie: 750 eur brutto + mesačné osobné 
ohodnotenie. Viac informácií na pohovore. 

Životopis zasielať e-mailom na adresu: 
peter.jagos@tszh.eu, alebo priniesť osobne 
na sekretariát spoločnosti (A. Dubčeka 380/45, 
Žiar nad Hronom).
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FK Pohronie - FC DAC 1904 Dunajská 
Streda 0:3 (0:2)

Góly: 15. Schäfer, 40. Dimun, 81. Shara-
ni. Rozhodovali: Ziemba – Bednár, Štr-
bo. ŽK: Pajer, Blahút, Paluszek, Špiriak 
– Dimun, Njie, Davis, 998 divákov.

FK Pohronie: Hrdlička – Mazan, Pa-
luszek, Čmovš, Záhumenský – Blahút, 
Ściślak, Pajer (78. Adamec), Ladji (89. Špi-
riak) – Lačný, Badolo (60. Adler Da Silva)

Dunajská Streda: Jedlička - Blackman, 
Brunetti, Beskorovajnyj, Davis – Fábry 
(60. Njie), Dimun (78. Nebyla), Schäfer 
– Divkovič (90. Rymarenko), Nicolaescu 
(60. Sharani), Ciganiks

V  piatok 27. augusta v  6. kole For-
tuna ligy vyhrali futbalisti FC DAC 
1904 Dunasjká Streda na trávniku 
FK Pohronie 3:0.
Úvodnú šancu stretnutia mali domáci 
v piatej minúte. Po centri Ściślaka hla-
vičkoval Badolo, ale Jedlička bol na 
mieste. Potom už prevzali taktovku 
zápasu hostia, vytvárali si šance a dali 
aj góly. Najprv ešte neuspel z  ľavej 
strany Ciganiks, keď loptu Hrdlička vy-
razil a z dorážky zakončoval následne 
Fábry, tomu prekazil plány dobrým 
blokom Čmovš. V pätnástej minúte už 

„zahrmelo“, po priamom kope Davisa 
centrovanú loptu domáci neupratali 
v päťke, od Paluszeka smerovala pred 
Schäfera a  ten zblízka skóroval – 0:1. 
DAC pokračoval v aktivite, mal ďalšie 
dobré príležitosti, ale úplne voľný Fábry 
z hranice veľkého vápna prekopol brán-
ku a  Schäfera z  uhla pokryl Hrdlička. 
Pohronie mohlo vyrovnať z priameho 
kopu zo zhruba 25 metrov, Lačný však 
poslal loptu do stredu bránky, kde bol 
pripravený Jedlička. Hráči zo Žitného 
ostrova mali potom ďalšie dve šance, 
v tej prvej Nicolaescu z uhla trafil spoj-
nicu žrde a brvna a v druhej sa neskon-
čil gólom prienik Divkoviča. Na opač-
nej strane po centri Záhumenského 
zakončoval akrobaticky Badolo, loptu 
poslal nad brvno. V 40. minúte Dunaj-
skostredčania zahrávali roh, centrovaná 
lopta smerovala na zadnú žrď, kde sa 
presadil hlavou vo výskoku „koníkom“ 
Dimun a bolo 0:2.

Na začiatku druhého polčasu mohli 
domáci znížiť, pretože Ściślak pekne 
vysunul do pokutového územia Lačné-
ho, ktorý zoči – voči Jedličkovi neuspel, 
ten zasiahol vynikajúco nohou. Hostia 
mohli kontrovať Schäferom, dostal sa 
k  dvom koncovkám v  šestnástke, ale 

Dunajskej Strede sme podľahli trojgólovým rozdielom
FUTBAL – FORTUNA LIGA

Hrdlička bol pozorný. O niečo viac sa 
snažili futbalisti Pohronia, ale defen-
zíva DAC-u pracovala spoľahlivo, mala 
i šťastie pri odmávaných ofsajdoch sú-
pera a zakladala rýchle protiútoky. Po 
jednom z nich mohol pridať tretí gól 
z ľavej strany Ciganiks, ale Hrdlička bol 
proti. V závere predsa len vyšiel Dunaj-
skej Strede brejk, do úniku sa dostal 
Sharani a s prehľadom stanovil výsle-
dok na 0:3. Nič na tom už nezmenila ani 
Lačného náročná koncovka v šestnást-
ke, ktorú vykryl Jedlička.

Gergely Geri, tréner Pohronia: „Výsle-
dok je pre nás krutý. Nepriblížili sme sa 
k tomu, čo sme chceli hrať. Hlavne prvý 
polčas bol veľmi zlý, chýbal nám pohyb, 
organizácia hry, chýbala aj dynamika, 
patričná agresivita. Inkasovali sme dva 
lacné góly, čo nás zaskočilo. V druhom 
polčase sme si povedali, že nemáme čo 
stratiť, chceli sme dať kontaktný gól, išli 
sme na hranu, mali sme prevahu, viac 
sa tlačili do útoku, ale natrápili sme sa 
vo finálnej fáze. Dunajská Streda ukáza-
la svoju kvalitu, tabuľkové umiestnenie 
súpera nezodpovedá jeho sile. Hosťom 

sme však pomohli tými dvoma gólmi 
po našich hrubých chybách. Musíme 
sa z toho poučiť, hlavy dať hore. Tento 
zápas nám absolútne nevyšiel.“

Adler Da Silva sa sťahuje
do Slovana Bratislava

Novým pôsobiskom Adlera Da Silvu 
Parreiru sa stal úradujúci slovenský 
majster ŠK Slovan Bratislava. Švaj-

čiarsky útočník s brazílskymi koreňmi 
prišiel do tímu FK Pohronie v  januári 
2021. Počas tohto obdobia odohral za 
náš klub 16 zápasov, v ktorých zazna-
menal 6 presných zásahov. Adler pri 
svojom odchode povedal: „V  prvom 
rade chcem poďakovať Pohroniu za 
šancu po prvý krát v kariére hrať 1. ligu. 
Strávil som tu viac ako pol roka, no ako 
hráč mám ambície napredovať ďalej, 
preto som prejavil záujem odísť, keď 
prišiel Slovan s ponukou. Dúfam, že to 
fanúšikovia pochopia a budú spomínať 
v dobrom na mňa v drese Pohronia, tak 
ako ja budem v dobrom spomínať na 
tento, aj keď krátky čas.“

S Gergelym Gerim sa Pohronie 
dohodlo na ukončení spolupráce
Vedenie klubu sa dohodlo s Gergelym 
Gerim, že nebude ďalej pokračovať vo 
funkcii hlavného trénera. Napriek krát-
kej spolupráci, trénerovi Gerimu klub 
poďakoval za prácu, ktorú počas letnej 
prípravy a v úvode Fortuna ligy odvie-
dol pre FK Pohronie. Mužstvo dočasne 
preberie a ako tréner povedie športový 
riaditeľ Štefan Zaťko.

Zdroj: www.fkpohronie.sk

Kadeti basketbalového 
klubu na MEDISAFCUP 

2021 v Seredi
BASKETBAL - U17 – KADETI

1. zápas:
MŠK BK Žiar nad Hronom - BK Loko-
motíva Sereď 80:107 (40:51) 

Hrali: Alex Kaša 20 (1/3,6 + f, 7dos.), Filip 
Horváth 17 (1/3,9 + f, 5zl, 7dos.), Oliver 
Ondrík 12 (5 + f, 5dos.), Maroš Kartík 7, 
Matej Valent 4 (1/3), Matej Kret 4 (7dos.), 
David Truben 4, Adam Vonkomer 4, Bru-
no Juhász 3, Matúš Melaga 3 (1/3), Marek 
Kňažko 2

2. zápas:
BK Tygři Praha - MŠK BK Žiar nad Hro-
nom 98:41 (51:19)

Hrali: Matej Kret 9 (6 dos.), Alex Kaša 8 
(5 + f, 5dos.), Oliver Ondrik 5 (6 dos.), Filip 
Horváth 4 (5 + f.), Maroš Kartík 4, Adam 
Vonkomer 4, Matej Valent 3,  Bruno Ju-
hász 2, David Truben 2, Marek Kňažko, 
Matúš Melaga

3. zápas:
BKM Iskra Svit - MŠK BK Žiar nad Hro-
nom 115:71 (73:34)

Hrali: Filip Horváth 25 (3/3,7 + f), Oli-
ver Ondrík 12 (5 + f, 7dos.), Matej Kret 
10, Maroš Kartík 10 (5 dos.), Alex Kaša 
6, Matej Valent 5 (1/3), Matúš Melaga 3 
(1/3), Marek Kňažko, Bruno Juhász, Dávid 
Truben, Adam Vonkomer

4. zápas:
BK AC LB Spišská Nová Ves - MŠK BK 
Žiar nad Hronom 58:96 (25:52)

Hrali: Alex Kaša 16 (10dos.), Matej Kret 
15 (15dos., 5zl), Matúš Melaga 14 (4/3, 6 
ast, 6dos.), Maroš Kartík 13 (5ast, 6dos.), 
Oliver Ondrík 13 (11dis.), Marek Kňažko 8, 
Adam Vonkomer 8 (5dos.), Jakub Barcík 
7 (5 ast, 9dos.), Matej Valent 2 (9dos.)

Žiarske družstvo kadetov odohralo 
svoje prvé prípravné zápasy pred no-
vou sezónou na kvalitne obsadenom 
turnaji v Seredi.  Od nedele 29. au-
gusta do utorka 31. augusta v rámci 
turnaja U17 Medisafcup sa postupne 
konfrontovali s družstvami Serede, 
Svitu, Spišskej Novej Vsi a Pražskými 
Tygrami. 
Pre naše mladé družstvo, zložené hlav-
ne z ročníkov 2006 a 2007, to bola veľká 
skúsenosť a dobrá príprava do nasledu-
júcej sezóny. Aj keď sa víťazne presadili 
až v poslednom zápase proti Spišskej 
Novej Vsi, do každého zápasu dávali 
maximum a dokázali sa prezentovať 
aj peknými akciami a bojovnosťou. Za 
najužitočnejšieho hráča nášho družstva 
bol vyhlásený Alex Kaša, ktorý si prebral 
ocenenie od organizátorov turnaja.

Juraj Horváth, tréner

Víťazstvo v cyklistickom viacboji patrí 
kadetovi Matúšovi Ďuríkovi

CYKLISTIKA

Slovenský pohár v cestnej cyklistike 
pokračoval 29. augusta v Krupine za 
medzinárodnej účasti na okruhu s ná-
ročným stúpaním na Senohrad. 
V kategórii žiačok potvrdila svoju výkon-
nosť Tereza Ďuríková, ktorá vybojovala 
výborné druhé miesto. V kategórii star-
ších žiakov vyhral špurt hlavnej skupi-
ny Dominik Sochan a získal 4. miesto, 
keďže v úniku pred skupinou boli traja 
pretekári. Smolu mal Maroš Čerťaský, 
ktorý skončil v páde a po technických 
problémoch nezasiahol do bojov o cel-
kové poradie. V kadetoch na 65 km trati 
s viacerými stúpaniami zabojoval Matúš 
Ďurík, ktorý bol v úniku vedúcej 5- člen-
nej skupiny. Napokon na konci stúpania 

stratil s nimi kontakt a prepadol sa do 
druhej skupiny prenasledovateľov, kde 
finišoval na celkovom peknom 8. mieste.

Vo štvrtok 1. septembra si víťazstvo 
v omniu na dráhe v Prešove v kategórii 
kadetov vybojoval Matúš Ďurík. V  ka-
tegórii starších žiakov vybojovali po vý-
bornom výkone Filip Záhorec striebro 
a Dominik Sochan bronz. Žiačka Tereza 
Ďuríková skončila po peknom výkone 
napokon na nepopulárnom 4. mieste. 
V celkovom poradí Slovenského pohára 
žiačok na dráhe získala bronz.

Cez víkend 4. a 5. septembra pokračo-
val Slovenský pohár v cestnej cyklistike 

v Spišskej Novej Vsi. Toto podujatie píše 
už 67. ročník a patrí k najstarším u nás. 
V  sobotu popoludní si všetci zmerali 
sily v ťažkej časovke do vrchu na Graj-
nár – 11,2 km. Žiaci a žiačky absolvovali 
skrátenú trať na 5,1 km. Starší žiak Do-
minik Sochan vo veľmi tesnom súboji 
skončil na 5. mieste so stratou 1 sec. na 
druhú pozíciu, Maroš Čerťaský obsadil 
7. miesto. Juniorka J. Dubajová obsadila 
3. miesto. Žiačka Tereza Ďuríková vy-
bojovala 6. miesto, kadet Matúš Ďurík 
vyjazdil 7. miesto a Vladimíra Zelinová 
(Dukla BA) obsadila pekné 3. miesto.

V  nedeľu bolo na programe kritérium 
v  uliciach mesta Spišská Nová Ves. 
V  mini chlapcoch obsadil Alex Jelža 
pekné 4. miesto, starší žiak Filip Záho-
rec po výbornom výkone vybojoval 
2. miesto napriek tomu, že na začiatku 
pretekov mal pád. David Sochan bral 
po tímovom výkone 6. miesto. Žiačka 
Tereza Ďuríková skončila po bojovnom 
výkone nepopulárnom 4. mieste. Mladší 
žiak Maxim Májik bodoval a došpurtoval 
na 5. miesto, juniorka J. Dubajová získala 
opäť bronz medzi juniorkami. Kadet Ma-
túš Ďurík po bojovnom výkone a poku-
soch o únik obsadil 5. miesto. Vladimíra 
Zelinová (Dukla BA) brala striebro.

CK MŠK

Zápas Pohronia proti Dunajskej Strede bol posledným pre trénera Geriho, Zápas Pohronia proti Dunajskej Strede bol posledným pre trénera Geriho, 
ale aj pre Adlera Da Silvu, ktorý prestúpil do Slovana Bratislava.ale aj pre Adlera Da Silvu, ktorý prestúpil do Slovana Bratislava.
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Slovenský zväz ľadového hokeja 
schválil prihlášku žiarskeho hokejo-
vého klubu do SHL, o ktorú sa klub 
uchádzal spoločne s  majstrami zo 
Zvolena. Hokej v Žiari nad Hronom 
sa tak dostáva do ďalšej významnej 
etapy svojho pôsobenia a fanúšiko-
via sa môžu tešiť na kvalitný prvoli-
gový hokej.
Výkonný výbor Slovenského zväzu 
ľadového hokeja (VV SZĽH) sa na svo-
jom zasadnutí zaoberal schvaľovaním 
licencii pre štart klubov v jednotlivých 
súťažiach. Extraliga bude mať 12 účast-
níkov, rovnako ako Slovenská hokejová 
liga, ktorá sa v porovnaní s minulou se-
zónou rozrastie o troch nových členov.

Druhá najvyššia hokejová súťaž na Slo-
vensku SHL bude mať po novom tiež 
12 družstiev. Výkonný výbor odobril 
rozšírenie súťaže, keď schválil udelenie 
voľných licencií aj trom žiadateľom – 
Slovanu B, HK Brezno a MŠK Žiar nad 
Hronom, ktorý bude farmou HKM Zvo-
len.

1. liga seniorov (SHL)
1. HK Martin 
2. HC 19 Humenné 
3. HK Levice 
4. HK Spartak Dubnica nad Váhom

5. HK ´95 Považská Bystrica 
6. HK Skalica  
7. HC TOPOĽČANY 
8. HK Trnava 
9. VLCI Žilina.
10. HC Slovan Bratislava „B“
11. MŠK Žiar nad Hronom
      (farma HKM Zvolen)
12. HK Brezno

Zdroj: hockeyslovakia.sk

Poznáme súperov aj zápasový kalendár
Slovenský zväz ľadového hokeja zverej-
nil rozlosovanie zápasov SHL na sezónu 
2021/22. Rozlosovanie je podobné ako 
u tímov v extralige, zápasové dni sú pia-

V Žiari sa bude hrať
Slovenská hokejová liga

HOKEJ

tok a nedeľa, ale môžeme očakávať aj 
vložené kolá počas pracovného týždňa.

Najďalej pocestujeme do Humenného 
a Skalice, najbližšie to budeme mať do 
Brezna, Martina a Levíc.

Čaká nás 44 kôl, systémom každý 
s každým, dvakrát doma, aj vonku a po 
jednom zápase s reprezentáciou do 18 
rokov.

Prvý zápas odohráme 22. septembra 
v  Martine, 24. cestujeme do Brezna 
a doma sa predstavíme 26. proti Levi-
ciam.

Zdroj: HK MŠK

ŠBK Handlová – MŠK BK Žiar 
nad Hronom 32:116 (13:37, 6:25, 
2:32, 11:22)

Body: Filip Horváth 31, Jakub 
Barcík 26, Matej Valent 15, Mar-
tin Barniak 11, Ján Kováč 10, Bru-
no Juhász 8, Adam Herich 5, Ti-
motej Kršiak 4,Lukáš Matejka 2, 
Roderik Roško 2, Boris Kovalčík 2

MŠK BK Žiar nad Hronom – 
BBK Bánovce nad Bebravou 
92:37 (37:14, 24:4, 12:7, 19:12)

Body: Filip Horváth 28, Jakub 
Barcík 17, Matej Valent 17, Bruno 
Juhász 16, Ján Kováč 6, Adam 
Herich 4,  Roderik Roško 4. Hrali: 
Lukáš Matejka, Boris Kovalčík, 
Timotej Kršiak, Martin Barniak

Naši starší žiaci v  prvú sep-
tembrovú sobotu absolvovali 
prvý prípravný turnaj v Han-
dlovej za účasti domáceho 
družstva ŠBK Handlová a BBK 
Bánovce nad Bebravou. 
Do zápasov sme naskočili po 
tvrdej letnej príprave, v  ktorej 
sme absolvovali aj sústredenie 
v Banskej Štiavnici. V prvom zá-
pase s  domácim handlovským 
družstvom sa naplno prejavila 
lepšia fyzická pripravenosť náš-

ho družstva. Boli sme lepší aj po 
basketbalovej stránke, a tak náš 
náskok postupne narastal a úlo-
hou trénera bolo len správne 
podeliť minutáž pre všetkých 
hráčov, čo myslím si, sa nám aj 
podarilo.

V druhom zápase s družstvom 
z  Bánoviec nad Bebravou sme 
tak isto dominovali a pohodlne 
vyhrali. Naši hráči ukázali svoju 
trénovanosť a basketbalovú vy-
spelosť. V  obidvoch zápasoch 

Turnaj v Handlovej ovládli
a vyhrali Žiarčania

BASKETBAL

sme si mohli vyskúšať nacviče-
né útočné kombinácie, a tak isto 
aj obranné riešenia jednotlivých 
situácií. Na úvod sezóny to boli 
dobré zápasy, ale určite nás ča-
kajú v  nastávajúcej sezóne aj 
ťažší súperi, ktorí preveria našu 
kvalitu. A  tak musíme naďalej 
pokračovať v tréningovom pro-
cese.

Karol Kučera, tréner
a Jakub Švec, asistent

Natália Bieliková a Ema Ijeo-
ma Okoyeocha sa zúčastnia 
v Belehrade v dňoch od 11. do 
19. septembra najväčších sve-
tových športových hier žiakov 
U15. Na tomto celosvetovom 
podujatí sa bude bojovať 
o  vzácne kovy v  14 druhoch 
športov a zúčastní sa ich viac 
ako 2 500 športovcov zo 43 
krajín z celého sveta. 
Na podujatí sa predstavia žiaci 
a  žiačky vo vekovej kategórii 
od 13 do 15 rokov. Ide o športo-

vo - spoločenské podujatie, na 
ktorom sa okrem športu konajú 
aj národné večery jednotlivých 
krajín. Účastníci majú možnosť 
na nich predstaviť svoju krajinu 
a  nadviazať aj priateľstvá s  ro-
vesníkmi z iných krajín.

Slovenský atletický zväz (SAZ), 
v spolupráci so Slovenskou aso-
ciáciou športu na školách (SAŠŠ), 
na toto podujatie nominoval 
z celého Slovenska podľa výko-
nov len 10 dievčat a 10 chlapcov.

Veľký úspech žiarskej atletiky: 
žiarske atlétky po prvýkrát na 

Celosvetových športových hrách
ATLETIKA

Do tejto úzkej nominácie sa do-
stali aj naše dve žiarske atlétky, 
členky Atletického klubu AK-
MŠK, ktoré trénujú v  atletickej 
skupine pod vedením trénera 
Miroslava Rybárskeho. Natália 
Bieliková v hode 500 g oštepom 
vedie súčasné celoslovenské 
tabuľky starších žiačok U15 vý-
konom 36,98 m a  Ema ljeoma 
Okoyeocha bude Slovensko re-
prezentovať vo vrhu 3 kg guľou, 
kde vedie celoslovenské tabuľ-
ky mladších žiačok U13 a v ka-
tegórii starších žiačok výkonom 
10,70 m jej patrí druhé miesto. 
Obidve atlétky sú zároveň aj 
študentkami Gymnázia Mila-
na Rúfusa v Žiari nad Hronom. 
Prajeme im, aby svoje výkony 
potvrdili aj v Belehrade.

Veríme, že dievčatá úspešne 
nadviažu na účasť Adama Hriňa 
v roku 2019 v Splite na celosve-
tovom podujatí študentov stred-
ných škôl a potvrdia dlhoročnú 
kvalitu žiarskej atletiky.

AK MŠK 
Natália a Ema s trénerom Miroslavom Rybárskym.Natália a Ema s trénerom Miroslavom Rybárskym.


